



افزایش تولید، لازم است ولی کافی نیست

خسارت سالانه ۱۶ میلیارد دلاری ناترازی گاز به کشور

طبق آخرین آمارهای اعلام شده ناترازی گاز، سالانه بیش از ۱۶ میلیارد دلار زیان بر اقتصاد کشور تحمیل می کند؛ که رقمی معادل ۱۸ درصد کل صادرات ایران در سال ۱۴۰۰ بوده است. در حالی که به فضل زمستان نزدیک می شویم که میزان مصرف گاز در برخی از مناطق از مرز هشدار عبور کرده و شاهد ثبت رکوردهای جدید مصرف گاز هستیم. میزان کسری روزانه که در سال ۱۳۹۹ حدود ۱۵۵ میلیون مترمکعب بوده، اکنون به بیش از ۳۰۰ میلیون مترمکعب رسیده و برآوردها ز رسیدن آن به ۶۰۰ میلیون مترمکعب تا سال ۱۴۱۰ حکایت دارد. این در حالیست که برخی از افراد و مقامات همچنان بر «افزایش تولید» تاکید دارند اما برخی از، کارشناسان هشدار می دهند این نسخه پرهزینه و زمان بر است و بدون اصلاح مصرف، تنها منابع ملی هدر می رود. ناترازی گاز در کشور طی چند سال گذشته به یک هشدار تبدیل شده است بر اساس گزارش های رسمی، میانگین کسری روزانه گاز از ۱۵۵ میلیون متر مکعب در سال ۱۳۹۹ به ۱۷۴ میلیون متر مکعب در سال ۱۴۰۱ رسیده و در زمستان از ۳۰۰ میلیون متر مکعب نیز فراتر رفته است. در این شرایط کارشناسان هشدار می دهند اگر روند فعلی ادامه یابد، ایران تا سال ۱۴۱۰ با کسری روزانه ۶۰۰ میلیون متر مکعب مواجه خواهد شد.

سال هاست نسخه غالب سیاست گذاری برای رفع ناترازی، تمرکز بر افزایش تولید بوده است. اما تجربه نشان داده این مسیر نه تنها پرهزینه، بلکه زمان بر نیز است. اجرای طرح های توسعه میدان جدید گازی به بیش از ۵۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری و ۱۰ تا ۲۰ سال زمان نیاز دارد. در حالی که ناترازی امروز، منابع مهم و حتی گرمایش خانگی را تحت فشار قرار داده و فرصتی برای آزمون طرح های بلندمدت باقی نگذاشته است.

در همین زمینه پیش از این محمدرضا جولایی، مدیر مرکز کنترل (دیسپچینگ) شرکت ملی گاز ایران، در همین باره گفته بود: «افزایش تولید بدون اصلاح مصرف، مثل پر کردن سطلی سوراخ است؛ هرچه بیشتر بریزی، باز خالی می شود»

طبق آمارها ناترازی گاز، سالانه بیش از ۱۶ میلیارد دلار زیان بر اقتصاد کشور تحمیل می کند؛ رقمی معادل ۱۸ درصد کل صادرات ایران در سال ۱۴۰۰. سهم عمده این خسارت مربوط به نیروگاه هاست که به دلیل کمبود گاز، ناچار به مصرف نفت کوره (مازوت) می شوند؛ سئوحتی که هم گران تر است و هم آلودگی ایجاد می کنند؛ از طرفی در مجموع سالانه حدود ۱۱ میلیارد دلار زیان از عدم صادرات برای کشور به همراه دارد. بخش صنایع کلان مانند فولاد، سیمان و پتروشیمی نیز از این مشکل بی نصیب نمی مانند؛ قطع گاز صنایع در زمستان، تنها در یک سال دست کم ۳ میلیارد دلار زیان مستقیم به بار آورده است. کاهش ۳۴ درصدی تولید فولاد، افت ۱۰۳ میلیارد دلاری صادرات پتروشیمی و ضرر ۱۰۳۶ میلیارد دلاری صنعت سیمان نمونه هایی از این خسارت است. در کنار این، مشکل ناترازی گاز به بازارهای صادراتی ایران نیز لطمه زده است؛ به گونه ای که کشور در سال ۱۴۰۰ تنها توانست ۴۲ درصد از تعهدات صادراتی گاز خود را به ترکیه و عراق ایفا کند این ناتوانی، نه تنها به معنای زیان مالی، بلکه به منزله تهدیدی برای اعتبار ایران در موقعیت های در بازارهای بین المللی انرژی است.

شاید مهم ترین بخش ماجرا، زیان بی سلی ناشی از عدم تزریق گاز به میادین نفتی باشد. امروز به دلیل اولویت دهی به مصرف روزمره، روزانه ۶۰ میلیون متر مکعب گاز که باید برای حفظ فشار و افزایش برداشت به مخازن نفتی تزریق می شد، صرف گرمایش خانگی می شود. این اقدام، فرصت افزایش ضریب باز یافت نفت به میزان ۱۶۰۳ میلیارد بشکه را از کشور گرفته است؛ ثروتی به ارزش تقریبی ۸۱۵ میلیارد دلار. که برای همیشه از دسترس نسل های آینده خارج می شود. این در حالیست که جواد لوجی، وزیر نفت دولت سیزدهم، پیش تر هشدار داده بود: «اگر نتوانیم طرح های تزریق گاز به میادین نفتی را به موقع انجام دهیم، میلیارد ها دلار ثروت نسل های آینده از دست خواهد رفت.»

در برابر این مشکل، بهینه سازی مصرف گاز، تنها مسیر کم هزینه و عملی است. این طرح با مشارکت مستقیم بخش خصوصی و بدون تحمیل بار مالی بر مردم و دولت قابل اجراست و می تواند ظرف ۳ تا ۵ سال، روزانه نزدیک به ۱ میلیون متر مکعب گاز آزاد کند؛ رقمی معادل کل میانگین ناترازی فعلی کشور. هزینه آزادسازی هر واحد گاز از طریق بهینه سازی، حدود ۷۵ درصد کمتر از افزایش تولید است و با سرمایه گذاری حدود ۲۰ میلیارد دلاری بخش خصوصی، می تواند اجرایی شود.

گروه اقتصاد ایران و جهان
News.kasbokar@gmail.com

رئیس اتحادیه کشوری فروشگاه های زنجیره ای با اشاره به تغییرات مداوم قیمت کالاها به دلیل افزایش قیمت ارز، گفت:

هنوز برنج تنظیم بازار پاکستانی به فروشگاه های زنجیره ای نرسیده است.

محمدعلی خراسانی، رئیس اتحادیه کشوری فروشگاه های زنجیره ای در گفت وگو با ایلنا در مورد برنج عرضه شده در این فروشگاه ها، گفت: یک ماه پیش ازسوی وزارت جهاد کشاورزی سهمیه ای حدود ۱۰ هزار تن برنج هندی جی تی سی به فروشگاه های ما دادند که بین این فروشگاه ها توزیع شد و با قیمت تنظیم بازار به دست مصرف کننده می رسد.

رئیس اتحادیه کشوری فروشگاه های زنجیره ای در پاسخ به این سوال که «آیا برنج پاکستانی تنظیم بازار نیز به این فروشگاه ها برای عرضه تحویل شده است؟» گفت: در مورد برنج پاکستان هنوز به ما چیزی اعلام نشده است.

خراسانی در مورد موجودی سایر کالا های اساسی در فروشگاه های زنجیره ای نیز گفت: در حال حاضر برای تامین کالاها مشکلی در فروشگاه ها نداریم زیرا همه چیز موجود است و در حد نیاز این فروشگاه ها عرضه می شود. رئیس اتحادیه کشوری فروشگاه های زنجیره ای در پاسخ به این سوال که «بزرگ ترین مشکل فروشگاه های زنجیره ای در ماه های اخیر چه بوده است؟» گفت: نوسان قیمتی کالاها و افزایش مداوم قیمت کالاها ما را خیلی آذیت می کند. خراسانی ادامه داد: این مشکل به ویژه در مورد لبنیات و محصولات کنسروی که تغییرات

برنج تنظیم بازار به فروشگاه های زنجیره ای نرسید

گرانی مداوم قیمت کالاها



قیمتی زیادی داشتند، بیشتر به چشم می خورد. رئیس اتحادیه کشوری فروشگاه های زنجیره ای با بیان اینکه در ماه های اخیر عملا تغییرات قیمتی را در همه کالاها داریم، گفت: طبیعتاً با تغییرات قیمت ارز و به تبع مواد اولیه، تولید کننده مجبور می شود که تغییرات قیمتی برای محصول خود داشته باشد؛ بنابراین قیمت کالاها تغییر می کند.

خراسانی افزود: این تغییرات مداوم قیمتی برای ما سخت و مشکل است چون ما نمی توانیم قفسه فروشگاه ها را خالی بگذاریم و مجبور هستیم که کالاهای مورد نیاز مان را با قیمت جدید بخریم و با قیمت جدید در داخل قفسه های فروشگاه عرضه کنیم.

وی خاطر نشان کرد: بنابراین ملزم هستیم که قیمت جدید و قدیم کالاها را با موجودی فروشگاه

اساسی در خرده فروشی ها، گفت: تامین کالا های اساسی با وزارت جهاد کشاورزی است. ارز ترجیحی این کالاها به وارد کنندگان تخصیص داده شده و کالا وارد می شود.

رئیس اتاق اصناف ایران با بیان اینکه کالا های اساسی به وفور موجود است، گفت: هیچ وقت ما با کمبود کالا های اساسی روبرو نبودیم و نخواهیم بود زیرا الحمدالله انبار های ما پر است. نوده فراهانی افزود: قیمت بعضی از کالاها واقعاً بالاست و آن هم برمی گردد به نوسانات قیمت ارز.

رئیس اتاق اصناف ایران با اشاره به نوسانات قیمت ارز و تاثیر آن بر کالاهای اساسی، گفت: قیمت ارز بسیار نوسان دارد و قیمت آن بالا و پایین می شود. نوده فراهانی افزود: برخی از ایسن کالاها چه مواد اولیه و چه کالاهای نهایی به دلیل اینکه وارداتی است به صورت مستقیم تحت تأثیر این نوسانات قرار می گیرد.

رئیس اتاق اصناف ایران گفت: در هر صورت تا زمانی که قیمت ارز ثابت نشود، افزایش قیمت کالاها متوقف نخواهد شد. نوده فراهانی در مورد نوسانات و افزایش نجومی قیمت لبنیات نیز گفت: قیمت لبنیات در چارچوب وظایف وزارت جهاد کشاورزی است زیرا اصلاً تامین نهاده های دامی و کنترل قیمت و نظارت بر کار خانجالت لبنی کلاً در اختیار وزارت جهاد کشاورزی است.

وی ادامه داد: البته بازار سان اتاق اصناف ایران قیمت این کالاها را در خرده فروشی ها رصد می کنند و زمانی که بازار سان در واحدهای صنفی حضور پیدا می کنند، فاکتور ها را با قیمت فروشنده بررسی کرده و اگر گران فروشی اتفاق بیفتد، واحد صنفی بلافاصله به تعزیرات معرفی می شود. بنابراین ما با گران فروشی مبارزه می کنیم ولی گرانی کالاها مقوله دیگری است که در اختیار ما نیست.

تلاش دولت برای مهار سرمایه های غیرمولد

تعهد به وعده ها و پرهیز از مداخله در سازوکار بازار باشد. فرزاد ناصری، کارشناس اقتصاد مالی معتقد است بخش بزرگی از فشارهای اقتصادی را که امروز در کشور احساس می شود، ناشی از کود سرمایه باهست، سرمایه هایی که در قالب طلا و ارز نه تنها کمکی به اقتصاد نمی کنند، بلکه با ایجاد نوسانات مصنوعی، خود مانع کنترل تورم می شوند.

او می گوید: «اگر رویش بتواند حتی درصد کوچکی از ایسن دارایی های را کند را وارد چرخه تولید کند، جهشی در ظرفیت تولیدی کشور ایجاد خواهد شد. این دارایی ها در عمل مثل خون هایی هستند که در بدن جمع شده اند اما به اندام ها نمی رسند. طرح رویش تلاش می کند این خون را حوزه فعالیت آنها، تقویت نقدشوندگی و گسترده ای

وی تأکید می کند که ابزار های ارزی، اگر با دقت طراحی شوند، می توانند مردم را از بازار های سفته بازی دور و به فضای مطمئن تر هدایت کنند. اما شرط موفقیت آنها، قابلیت نقدشوندگی واقعی و وجود تضمین های معتبر است. او هشدار می دهد که کوچک ترین تردید در ایسن زمینه می تواند اعتماد مردم را تخریب کند و مسیر طرح را با چالش جدی روبرو سازد.

جمع بندی تحلیل ها نشان می دهد که طرح رویش می تواند نقطه آغاز یک تغییر رفتاری گسترده در اقتصاد ایران باشد. دارایی هایی که سال هاست در قالب طلای خانگی، اسکناس دلاری، کیف پول های رمزارزی و سکه های در گاوصندوق ها انباشته شده اند، اگر تازه ازای برای گردش بیابند، بخش مهمی از ظرفیت های بلااستفاده اقتصاد فعال خواهد شد. این تحول می تواند هم به بهبود تراز ارزی کشور کمک کند و هم کمبود سرمایه در پروژه های پیشران را جبران نماید. اجرای درست این طرح نیازمند تعهد، شفافیت و تداوم است. هر گونه تغییر ناگهانی، تأخیر در پرداخت ها، ابهام در سازوکار یا ناهماهنگی در نهادهای اجرایی، می تواند موفقیت آن را تهدید کند. اما اگر اصول آن رعایت شود، رویش می تواند نه تنها به یک طرح مالی مؤثر، بلکه به نقطه آغازی برای بازسازی رابطه دولت و مردم در حوزه اقتصاد تبدیل شود.

معاون بهره برداری و حمل و نقل سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران «ایدرو» گفت: طبق قوانین و استانداردهای موجود مصرف سوخت خودروها در کشور باید سالانه پنج درصد کاهش پیدا کند. وی افزود: از طرف دیگر مشقوق هایی در کنار این وجود دارد که خودرو سازان بتوانند موتورهای مورد استفاده در محصولات خود را ارتقا دهند.

معمار باشی اضافه کرد: این جهت گیری هم در کاهش آلودگی هوا و همینطور مصرف سوخت خودروها بسیار اثر گذار و تعیین کننده است. وی ادامه داد: نکته مهم تر اینکه اگر توجه شود به تمرکز سیاست گذاری ها، به طور حتم اثر سیاست گذاری ها هم بیشتر خواهد شد. معاون بهره برداری و حمل و نقل سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران

معاون ایدرو گفت: طبق قوانین و استانداردهای موجود مصرف سوخت خودروها در کشور باید سالانه پنج درصد کاهش پیدا کند. به گزارش مهر، سهیل معمار باشی در پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه آیا عدم تخصیص ارز و توقف تولید خودروهایی که میزان مصرفشان منطقی و معقول نیست می تواند خودرو سازان را به سمت نوآوری واقعی و کاهش مصرف سوخت سوق دهد، گفت: امروز موضوع نوآوری واقعی و موتورهای کم مصرف خودروها در کشور از مباحث بسیار جدی است. وی در مصاحبه رادیویی اظهار کرد: واقعیت این است که موضوع مورد اشاره توسط قوانین و استاندارد های مختلف کشور هم در گذشته مورد تأکید قرار گرفته است.



ثبت نام خودروهای وارداتی تا ۱۵ آذرماه تمدید شد

سامانه یکپارچه عرضه خودروهای وارداتی در اطلاعیه ای اعلام کرد: متقاضیان تا ۱۵ آذرماه پس از وکالتی کردن حساب می توانند اقدام به ثبت نام کنند. به گزارش ایرنا به اطلاع متقاضیان می رساند که از روز سه شنبه چهارم آذرماه تا ساعت ۱۴:۰۰ روز دوشنبه ۱۰ آذرماه می توانند یکی از حساب های خود را نزد شعب بانک های واجد شرایط اعلامی در سامانه، به نام سامانه یکپارچه عرضه خودروهای وارداتی وکالتی و مبلغ ۵۰۰ میلیون تومان مسدود نمایند. متقاضیانی که با عناوینی غیر از عنوان مذکور اقدام به وکالتی نمودن حساب می نمایند، امکان ثبت نام نخواهند داشت و سامانه هیچگونه مسئولیتی در خصوص موضوع مذکور ندارد. پس از پایان مهلت وکالتی کردن حساب و لغایت روز شنبه ۱۵ آذرماه امکان ثبت نام و انتخاب دو اولویت برای متقاضیان موجود در لیست مجاز سامانه به نشانی salecars.ir فراهم خواهد شد.

ادامه کاهش تورم در بازار اجاره مسکن

مرکز آمار ایران از تداوم کاهش تورم در بازار اجاره مسکن شهرهای کشور خبر داد. به گزارش ایلنا، تازه ترین گزارش مرکز آمار ایران درباره تغییرات شاخص قیمت مصرف کننده نشان می دهد، در آبان ماه ۱۴۰۴، روند کاهش تورم نقطه به نقطه در بازار اجاره که از شهریور ماه سال گذشته آغاز شده بود، ادامه یافت و سرعت رشد اجارهبهار در این ماه نسبت به مدت مشابه سال گذشته، در کمترین سطح در بیش از سه سال اخیر قرار گرفت. تورم اجاره مسکن در شهرهای کشور در حالی در آبان ماه امسال نسبت به آبان سال گذشته به ۳۳٫۴ درصد رسید که این میزان نشان دهنده ثبت رکود تازه ای از کاهش سرعت رشد اجارهبهای مسکن، حداقل از نیمه دوم سال ۱۴۰۱ است. تورم ماهانه اجاره مسکن نیز در آبان ماه روند کاهشی داشت و به سطح ۲۰٫۷ درصد رسید. تورم سالانه اجاره نیز به سطح ۳۴ درصد کاهش یافت که کمترین میزان تورم سالانه اجاره از تیرماه ۱۴۰۲ محسوب می شود. تورم نقطه به نقطه، ماهانه و سالانه اجاره مسکن شهرهای کشور همچنین با فاصله قابل توجه نسبت به وضعیت همین شاخص ها در سال گذشته، کاهش یافته است. در حالی که تورم نقطه به نقطه، ماهانه و سالانه اجاره مسکن شهرها در آبان ماه امسال به ترتیب معادل ۲۰٫۷، ۳۳٫۴ و ۳۶ درصد گزارش شده است، این شاخص ها در آبان ماه سال گذشته به ترتیب برابر با ۳۱٫۹، ۳۹٫۷ و ۴۱٫۷ درصد بوده است. تورم اجاره مسکن شهرهای کشور همچنین در آبان ماه امسال با فاصله محسوس از تورم عمومی کمتر گزارش شده است. عدد شاخص قیمت مصرف کننده (تورم عمومی)، نشان دهنده رشد ۳۰٫۴ درصدی در آبان ماه امسال با فاصله محسوس از تورم عمومی کمتر گزارش شده است. عدد شاخص قیمت مصرف کننده به لحاظ تغییرات نقطه به نقطه، صرف ۴۹٫۴ درصدی و به لحاظ سالانه رشد ۴۰٫۴ درصدی داشته که با فاصله قابل توجه از تورم اجاره مسکن در این ماه بیشتر است.

سهمیه پلاکی خودروهای تعویض پلاکی قطع نمی شود

یک مقام مسئول گفت: خودروی نوشماره داخلی در این تصویب نامه ابلاغ شده هیئت وزیران خودروی صفر کیلومتری است که تازه از کارخانه آمده بیرون برای اولین بار پلاک می شود، نه اینکه تعویض پلاک باشد. به گزارش مهر، پس از تصویب رسیدن مصوبه هیئت وزیران انتقادات فراوانی به حذف سهمیه سوخت برای خودروهای نوشماره شد، چرا که یک روز پس از آن فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت اعلام کرد: علاوه بر خودروهای نوشماره خودروهایی که تعویض پلاک کنند اقدام کنند دیگر مشمول سهمیه ۱۵۰۰ و ۳۰۰۰ تومانی نمی شوند و باید از بنزین با نرخ ۵ هزار تومان استفاده کنند. اما کرامت ویس کریمی مدیرعامل پخش فراورده های نفتی ایران در گفتگو با خبرنگار مهر رابطه با این موضوع می گوید: منظور از خودروی نوشماره داخلی در این تصویب نامه ابلاغ شده هیئت وزیران خودروی صفر کیلومتری است که تازه از کارخانه آمده بیرون برای اولین بار پلاک می شود، نه اینکه تعویض پلاک باشد. وی ادامه داد: بنابراین منظور خودرویی است که کار نکرده و پلاک نداشته باشد. وی افزود: مدیرعامل شرکت پخش فراورده های نفتی خاطر نشان کرد: در صورتی که کسی تاکنون خودرویی نداشته و نسبت به خرید خودرو کار کرده اقدام کند مشمول این بند نمی شود زیرا خودروی نو شماره به خودروهایی صفر کیلومتری که تاکنون پلاک نشده اند اطلاق می شود.



اخبار

کاهش تخصیص منابع مالی موجب اخلاخ در عدالت ارتباطی می شود

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: هر گونه کاهش در تخصیص منابع مالی، موجب کندی اجرای پروژه‌ها و اختلال در اهداف کلان آموزش و عدالت ارتباطی خواهد شد. به گزارش وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، نشست نظارتی و کنترل پروژه توسعه ارتباطات روستایی با حضور سیدستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات؛ نیک‌محمد بلوچ‌زهی، مشاور وزیر و مجری طرح خدمات عمومی اجباری (USO) و جمعی از معاونان و مدیران و مشاوران ارشد برگزار شد.

هاشمی در صورت استفاده از ظرفیت سازمان برنامه و بودجه و حمایت‌های نمایندگان مجلس در پیشبرد عدالت ارتباطی و آموزشی سخن گفت و ادامه داد: پیشرفت این طرح‌ها نیازمند پیگیری جدی و همکاری نمایندگان مردم در مجلس است.

وزیر ارتباطات تأکید کرد که اقدامات معطوف به توسعه شبکه ارتباطات در سراسر کشور نباید دچار توقف شود و افزود: اگر برای تسریع در روند توسعه ارتباطات روستایی نیاز به مصوبه کمیسیون تنظیم مقررات باشد، این موضوع باید بدون تأخیر، پیگیری و نهایی شود. وزیر ارتباطات درباره ایجاد دسترسی برای مناطق و روستاهایی که امکان توسعه شبکه زمینی در آنها دشوار است، به مجری طرح خدمات ارتباطی اجباری موسوم به USO ماموریت داد که استفاده از ارتباطات ماهواره‌ای لئو را به‌عنوان راهکاری نوآورانه در برنامه قرار دهد تا این مناطق تحت پوشش خدمات ارتباطی قرار گیرند.

هاشمی با اشاره به فضاسازی‌های رسانه‌ای مسموم که معاندان و معارضان ایجاد می‌کنند، توسعه ارتباطات روستایی را یکی از مهم‌ترین ظرفیت‌های امیدبخش دانست و تأکید کرد که نقش ارتباطات در آموزش و تولید محتوادر مناطق کمتربرخوردار باید به‌صورت هدفمند و پر قدرت برای افکار عمومی تبیین شود. وی تجهیز مدارس روستایی به امکانات آموزشی مبتنی بر تولیدات داخلی و توجه به رویکردهای محله‌محوری با استفاده از زیرساخت‌های ارتباطی را از دیگر محورهای ضروری در توسعه ارتباطات روستایی عنوان کرد.

در ابتدای این جلسه، نیک‌محمد بلوچ‌زهی، مشاور وزیر و مجری طرح خدمات عمومی اجباری (USO)، گزارشی از وضعیت پوشش روستاها، روند اجرای پروژه‌ها و چالش‌های موجود ارائه کرد. وی تأمین تجهیزات ارتباطی، همکاری ضعیف برخی دستگاه‌های خدمت‌رسان، مشکلات تأمین ارز و ترخیص تجهیزات و همچنین هزینه‌های نامتعارف را از مهم‌ترین موانع پیشبرد سریع این طرح برشمرد.

در ادامه نشست، معاونان، مشاوران و کارشناسان تخصصی وزارت ارتباطات نیز دیدگاه‌های مستند خود را مطرح کردند و پیشنهادهایی برای بهبود عملکرد و تسریع در روند اجرای پروژه‌ها ارائه دادند. وزیر ارتباطات همچنین در نشست نظارتی پژوهشگاه ارتباطات تأکید کرد که این مجموعه باید نقش تاریخی و راهبردی خود را در زیست‌بوم نخبگان، امنیت سایبری و همکاری‌های بین‌المللی بازایی کند و با پرھیز از اقدامات تشریفاتی، پیوند مؤثر با نخبگان دانشگاهی و تبه‌های برتر کشور را به‌عنوان یک مسئولیت مستمر و تأثیرگذار دنبال کند. هاشمی با تقدیر از رویکردهای مدیریت جدید پژوهشگاه اظهار کرد: نشانه‌های مثبت و بازگشت به جایگاه مناسب و درخور پژوهشگاه ارتباطات قابل مشاهده است. این مسیر باید با جدیت ادامه یابد تا به جایگاه تاریخی این موسسه که پیش‌تر با عنوان مرکز تحقیقات مخابرات شناخته می‌شد، نزدیک‌تر شود.

وزیر ارتباطات با اشاره به برنامه‌های معطوف به تعامل با تبه‌های برتر کشور و نخبگان دانشگاهی گفت: این اقدامات نباید تشریفاتی باشد؛ ارتباط پایدار با نخبگان می‌تواند مسیر زندگی و آینده حرفه‌ای آنها را تعیین‌دهد و پژوهشگاه باید با ابتکار و برنامه‌ریزی مستمر، این نقش راهبردی را ادامه دهد.

هاشمی با تأکید بر ظرفیت‌های تخصصی پژوهشگاه در حوزه امنیت، افزود: انتظار داریم پژوهشگاه با محوریت پژوهشکده‌های تخصصی، سبد اقدامات امنیت سایبری را تقویت کند. این حوزه علاوه بر منافع ملی، فرصت‌های مهمی برای توسعه اقدامات، جذب نیروی انسانی توانمند و ایجاد ارزش افزوده برای پژوهشگاه ایجاد می‌کند. وی همچنین خواستار پیگیری جدی همکاری با کشورهای همسو و فعال‌سازی مجدد مسیرهای بین‌المللی گذشته شد و یادآور شد که گسترش این تعاملات می‌تواند جایگاه علمی و فناوریانه کشور را تقویت کند.

Newskasboka@gmail.com



هستند که نقش همراه و هم‌بازی را برای کودکان ایفا می‌کنند.

به گزارش مهر، در حالی که صنعت جهانی اسباب‌بازی با سرعتی خیره‌کننده و تحت فشار رقابت تجاری به سمت ادغام مدل‌های پیشرفته هوش مصنوعی در محصولات کودکان حرکت می‌کند، یافته‌های اخیر پژوهشگران نشان می‌دهد این روند بیش از آنکه بر پایه ارزیابی‌های جدی ایمنی، روان‌شناختی و اخلاقی باشد، بر منطق بازار و نوآوری شتاب‌زده استوار است.

در همین راستا، بسیاری از شرکت‌ها بدون آنکه ملزم به رعایت استانداردهای سخت‌گیرانه باشند یا تحت نظارت نهادهای تنظیم‌گر فعالیت کنند، در حال عرضه اسباب‌بازی‌هایی هستند که عملاً نقش همراه، هم‌بازی و حتی منبع یادگیری را برای کودکان ایفا می‌کنند. این تحول، در ظاهر جذاب و همسو با پیشرفت فناوری، در واقع در حال باز کردن درجه‌ای به سوی مجموعه‌ای از تهدیدهای عمیق و چندلایه برای کودکان است؛ تهدیدهایی که نه‌تنها از دید عسوم والدین پنهان می‌ماند، بلکه حتی متخصصان حوزه کودک نیز عمق آن را هنوز به‌طور کامل درک نکرده‌اند.

پس از همه‌گیر شدن چت‌بات‌های هوش مصنوعی در سطح جهان، ادغام این فناوری در اسباب‌بازی‌ها تنها یک گام طبیعی و قابل پیش‌بینی به نظر می‌رسید، زیرا بسیاری از شرکت‌ها تلاش داشتند تجربه‌های تعاملی شخصی‌سازی‌شده را برای کودکان فراهم کنند. با این حال، آزمون‌های دقیق و میدانی پژوهشگران مرکز «USPIRG» نشان می‌دهد این گام طبیعی به سرعت در حال تبدیل شدن به یک تهدید ساختاری برای سلامت جسمی، روانی و اجتماعی کودکان است.

همه سدل اسباب‌بازی بررسی‌شده در این گزارش، شامل «Kumma» و «Miko ۳» و «Curio's» و «Grok» در تبلیغات رسمی خود ادعا می‌کنند که برای گروه سنی ۳ تا ۱۲ سال مناسب هستند و حتی به‌عنوان ابزارهای آموزشی با سرگرمی ایمن معرفی می‌شوند. با این حال، عملکرد واقعی این اسباب‌بازی‌ها در جریان گفت‌وگوهای بلندمدت، یعنی همان نوع تعاملی که کودکان به‌طور طبیعی در جریان بازی‌های روزانه تجربه می‌کنند، تصویری بسیار نگران‌کننده ترسیم

می‌کند. در این تعاملات طولانی، اسباب‌بازی‌ها نه‌تنها از چارچوب‌های ایمنی وعده‌داده‌شده خارج شده‌اند بلکه به حوزه‌هایی پا گذاشته‌اند که می‌تواند برای کودکان پیامدهای جدی و غیرقابل پیش‌بینی ایجاد کند. ارزیابی‌ها نشان می‌دهد که هر سه اسباب‌بازی در گفتگوهای اولیه، رفتار قابل قبولی داشتند و به‌ظاهر مطابق با خطوط قرمزی که شرکت‌ها برایشان طراحی کرده بودند، به پرسش‌ها پاسخ می‌دادند. اما در تعاملات باز و طولانی‌تر، یعنی زمانی که کودک بدون محدودیت زمانی و در چارچوب بازی آزاد با اسباب‌بازی صحبت می‌کند، لایه‌های محافظتی مدل‌ها به‌تدریج دچار فرسایش شده و سازوکارهای مهارکننده رفتاری آن‌ها از کار می‌افتند.

این فرسایش تدریجی باعث می‌شود اسباب‌بازی‌ها وارد حوزه‌هایی شوند که نه‌تنها بی‌ربط به سن کودک هستند، بلکه مستقیماً خطرناک، آسیب‌زا یا اختلال‌آفرین محسوب می‌شوند. بررسی‌های صورت گرفته نشان

می‌دهد که اسباب بازی‌های مبتنی بر هوش مصنوعی، طیف گسترده‌ای از محتوای مخرب، مانند راهنمایی برای پیدا کردن چاقو، توضیح روش روشن کردن کبریت و حتی مباحث صریح در خصوص مسائل جنسی را به کودکان ارائه می‌دهند. به عقیده کارشناسان، این پدیده نشان می‌دهد که سازوکارهای فعلی مدل‌های زبانی، در برابر فشار تعاملی ممتد و گفت‌وگوی غیرخطی بسیار شکننده هستند؛ مشکلی که حتی شرکت‌های بزرگ توسعه‌دهنده مدل‌های زبانی، از جمله اوپن‌ای‌آی، نیز بارها آن را به‌عنوان یک چالش بنیادی و حل‌نشده پذیرفته‌اند. به بیان دیگر، ذات یادگیرنده و مولد این مدل‌ها باعث می‌شود در تعاملات طولانی، تثبیت رفتاری آن‌ها از بین برود و پاسخ‌ها تابع الگوهای نامطمئن و گاه کاملاً پیش‌بینی‌ناپذیر شود.

به‌باور پژوهشگران، حتی اگر شرکت‌ها موفق شوند استاندارد قوی‌تری طراحی کرده و سامانه‌های نظارتی سخت‌گیرانه‌تری برای کنترل عملکرد این اسباب‌بازی‌ها پیاده‌سازی کنند، تهدیدهای بنیادین دیگری نیز وجود دارد که به‌سادگی قابل رفع نیستند؛ تهدیدهایی که مستقیماً به آینده رشد اجتماعی، هیجانی و شناختی کودکان مربوط می‌شود.

کودکی که بخش مهمی از تجربه روزمره خود را با یک «دوست مصنوعی» شکل می‌دهد، به‌تدریج ممکن است جایگزینی ناپایدار برای روابط انسانی بیابد و دچار پیامدهایی همچون وابستگی عاطفی ناسالم، کاهش مهارت‌های تعامل اجتماعی و شکل‌گیری الگوهای رفتاری ناسازگار شود. افزون بر این، کودکان به دلیل ساختار شناختی در حال رشد و ناتوانی در تشخیص نیت واقعی موجودات غیرانسانی، بیش از دیگران در معرض

جهش خطرناک از «چت‌بات‌ها» به «اسباب‌بازی‌های هوش مصنوعی»

تهدیدات پنهان نسل جدید اسباب‌بازی‌های هوش مصنوعی



بی‌ضابطه اسباب‌بازی‌های مبتنی بر هوش مصنوعی، بدون استانداردهای ایمنی مشخص، بدون سازوکارهای ارزیابی اثرات روان‌شناختی، بدون نظارت بر نحوه پردازش و ذخیره‌سازی داده‌های کودکان و بدون تعریف احتمالی، زمینه‌ساز یک بحران بالقوه در مقیاس اجتماعی است. این فقدان مقررات به این معناست که اگر یک اسباب‌بازی هوشمند محتوای آسیب‌زا تولید کند، رفتار خطرناک را تشویق کند، یا داده‌های حساس کودک را جمع‌آوری و منتقل نماید، هیچ نهاد مشخصی مسئولیت مستقیم، پیگیری یا جبران خسارت را بر عهده ندارد. این شرایط عملاً کودکان را به آزمایشگاه‌های نامرئی فناوری تبدیل می‌کند؛ آزمایشگاه‌هایی که پیامدهای آن‌ها ممکن است سال‌ها بعد و زمانی آشکار شود که اصلاح مسیر بسیار دشوار شده است.

پژوهشگران هشدار می‌دهند که اثرات واقعی این نسل از اسباب‌بازی‌های هوش مصنوعی احتمالاً تنها زمانی آشکار می‌شود که کودکان امروز وارد بزرگسالی شوند؛ زمانی که اصلاح مسیر شاید دیگر ممکن نباشد. از همین روی، مسئله نه‌فقط درباره «ایمنی» بلکه درباره بنیان‌های تربیتی، شکل‌گیری روابط انسانی و رشد اجتماعی کودکان است.

اسباب‌بازی‌های مبتنی بر هوش مصنوعی اگر چه قادر هستند تجربه‌های آموزشی و سرگرمی جذابی خلق کنند، اما بدون حکمرانی جدی، استانداردهای سخت‌گیرانه و کنترل‌های اخلاقی، می‌توانند به یکی از تهدیدات مهم نسل جدید تبدیل شوند. در نهایت می‌توان نتیجه گرفت که اینن حوزه بیش از آنکه یک بحران اجتماعی گسترده تبدیل شود، نیازمند اقدام فوری سیاست‌گذاران، متخصصان حوزه کودک و شرکت‌های فناوری است.

اثرپذیری از پاسخ‌های مخرب و چالش‌برانگیز مدل‌های زبانی هستند و این پاسخ‌ها می‌توانند باورهای نادرست یا رفتارهای آسیب‌زا را تثبیت کنند. شواهد موجود از پدیده «سایکوز هوش مصنوعی» در بزرگسالان، از جمله موارد مشهوری مانند قتل مادر به‌دنبال توهمات القاشده توسط یک چت‌بات، به‌روشنی نشان می‌دهد که تعامل طولانی‌مدت با سامانه‌های هوش مصنوعی می‌تواند پیامدهای روانی شدید و غیرقابل پیش‌بینی داشته باشد. وقتی چنین تأثیراتی در بزرگسالانی مشاهده می‌شود که ظرفیت تشخیص واقعیت، مدیریت هیجان و کنترل شناختی بسیار بالاتری دارند، طبیعی‌است که این نگرانی درباره کودکان که در حساس‌ترین مرحله رشد مغز و شخصیت قرار دارند، چند برابر شود. خطر اصلی در این‌است که بسیاری از این تغییرات آرام، تدریجی و نامرئی هستند و زمانی متوجه اثراتشان می‌شویم که شاید سال‌ها از تثبیت آنها گذشته باشد.

در حال حاضر هیچ چارچوب نظارتی مشخص، الزام‌آور و کارآمدی برای اسباب‌بازی‌های مبتنی بر هوش مصنوعی وجود ندارد و این خلأ باعث شده شرکت‌ها تقریباً بدون محدودیت و بدون پاسخ‌گویی وارد این حوزه شوند. در چنین شرایطی، هر تولیدکننده‌ای می‌تواند بدون طی مراحل ارزیابی ایمنی، بدون آزمون‌های مستقل و بدون در نظر گرفتن اثرات روان و رفتاری بر کودکان، محصولی را روانه بازار کند که از نظر کارکردی بسیار فراتر از یک اسباب‌بازی ساده عمل می‌نماید. همکاری اخیر شرکت بزرگی مانند اوپن‌ای‌آی با «Mattel» که به‌صورت سنتی برندهای محبوب کودکان را تولید می‌کند، برای متخصصان حوزه رفاه کودک یک هشدار جدی به شمار می‌رود، زیرا نشان می‌دهد ادغام مدل‌های زبانی قدرتمند در اسباب‌بازی‌ها به سرعت در حال تبدیل شدن به جریان اصلی صنعت فناوری است. ورود گسترده و

کعبود نیروی متخصص در امنیت سایبری

تاد در این زمینه اعم از تغییر محتوای دروس فعلی، ایجاد رشته‌های جدید، پژوهشکده‌ها و غیره مساعدت کنند.

نوروززاده، نهادینه‌سازی فرهنگ امنیت سایبری را در آموزش و پرورش، اصلی مهم و حیاتی خواند و گفت: یکی از درخواست‌های ما این بود که در مقطع دوم متوسطه، مباحث امنیت سایبری وارد کتب درسی شود؛ ستاد اعلام کرد که آماده است وزارت آموزش و پرورش را مکلف به همکاری کند تا ما بتوانیم محتوای آموزشی مورد نیاز را طراحی کرده و در اختیار آنان قرار دهیم.

رئیس مرکز مدیریت راهبردی افتا در پایان گفت: وظیفه اصلی ستاد توسعه علوم و فناوری است افتا، کمک به نهاد‌های مختلفی برای انجام بهتر وظایفشان در حوزه علوم و فناوری است، بدون آنکه وارد رقابت یا تداخل با سازمان‌های اجرایی شود، مرکز افتا نیز یکی از اعضای اصلی این ستاد است و با سایر نهاد‌های ذی‌ربط در اجرای مأموریت‌های آن همکاری نزدیک دارد.

هدف این ستاد، ایجاد هماهنگی، حمایت و تسهیل‌گری در حوزه علوم و فناوری، به‌ویژه در موضوعات مرتبط با امنیت سایبری است. این ستاد هیچ‌گونه دخالت اجرایی در امور ندارد و بیشتر نقش حامی و تسهیل‌گر را ایفا می‌کند.

نوروززاده با اشاره به همکاری ستاد توسعه علوم و فناوری افتا با دستگاه‌های مختلف گفت: این ستاد در پی آن است تا به دستگاه‌های مسئول در حوزه‌های علمی و فناوریانه کمک کند، برای نمونه، اگر دستگاهی نیاز به فناوری یا دانش خاصی برای انجام وظایف خود داشته باشد، این ستاد نقش تسهیل‌گری را ایفا کرده و از طریق ظرفیت‌های موجود، مانند معاونت علمی ریاست‌جمهوری، پیگیری تأمین آن خواهد شد.

عضو ستاد توسعه علوم و فناوری افتا ادامه داد: به عنوان مثال، در حوزه امنیت سایبری، ما با کعبود نیروی انسانی متخصص روبرو هستیم. در چنین مواردی، این ستاد می‌تواند از وزارت علوم بخواهد

رئیس مرکز مدیریت راهبردی افتا گفت: در حوزه امنیت سایبری با کعبود نیروی انسانی متخصص روبرو هستیم لذا ستاد افتا می‌تواند پیشنهاد اصلاح محتوای دروس و ایجاد رشته‌های جدید در دانشگاه‌ها را بدهد.

علی محمد نوروززاده رئیس مرکز مدیریت راهبردی افتا در گفتگو با مهر در خصوص تشکیل «ستاد توسعه علوم و فناوری افتا (امنیت سایبری)» گفت: این ستاد یکی از هفت ستاد علوم و فناوری کشور است که با ابتکار شخص معاون اول رئیس‌جمهور و پیش از تصدی این سمت، پایه‌گذاری شد. دکتر عارف با درک چالش‌های موجود در حوزه افتا (امنیت فضای تولید و تبادل اطلاعات) به این نتیجه رسید که لازم است ستادی مستقل و به‌عنوان زیرمجموعه مستقیم معاون اول تشکیل شود تا بتواند با بهره‌گیری از اختیارات و ظرفیت‌های این جایگاه، به پیشبرد امور در این حوزه کمک کند.

عضو ستاد توسعه علوم و فناوری افتا افزود:

از سند ارتقای سواد فضای مجازی چه می‌دانید؟

ساز مسئولیت‌ها، مقررات‌گذاری هوشمند برای سکوها و دیگر ذی‌نفعان، استقرار نظام پایش و ارزیابی، حاکمیت داده‌محور و اصلاح مستمر، ایجاد بخشی به محتوای آموزشی و مهارتی، تولید دانش‌بومی و خلاقیت‌محور، توانمندسازی مربیان، مدرسان و کششگران اجتماعی، توسعه سکوهای آموزشی هوشمند، آموزش‌های موقعیت‌محور و رسانه‌ای، آرایه منابع آموزشی فراگیر و چندرسانه‌ای، جلب مشارکت عمومی و بهینه‌سازی نقش رسانه‌های ملی و فراگیر تأکید شده است.

همچنین ایجاد و تقویت بوم سواد فضای مجازی به‌منظور دسترسی به جامعه‌های آگاه، توانمند و مسئولیت‌پذیر در تعامل با فضای مجازی، با تمرکز بر شناخت عمیق فرصت‌ها، مهار، مخاطرات و بهینه‌سازی تعاملات دیجیتال در چهار لایه «زیرساخت فنی»، «سکو و خدمات»، «محتوا» و «کاربری» به‌عنوان چشم‌انداز سند جامع ترویج و ارتقای سواد فضای مجازی مورد توجه قرار گرفته است.

فضای مجازی بیست و هشتمین اقدام کلان سند راهبردی فضای مجازی کشور به‌شمار می‌رود که در تیرماه امسال تصویب و در مهر ماه نیز جهت اجرا به دستگاه‌های مربوطه ابلاغ شد.

پیش‌نویس این سند توسط وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی تدوین شده و دبیرخانه شورای عالی انقلاب فرهنگی، وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات و سازمان پدافند غیرعامل کشور دیگر دستگاه‌های همکار در طراحی این پیش‌نویس بوده‌اند. سه هدف اصلی این سند ایجاد نهضت ملی سواد فضای مجازی، بسترسازی و حمایت از بوم سواد فضای مجازی و ایجاد تمرکز در سیاست‌گذاری و راهبری اثربخش در این حوزه است. در سند سواد فضای مجازی کمک به افزایش توانایی مردم برای زیست بهتر است.

به گفته مسئولان در این سند در سه حوزه زیرساختی، آموزشی و ترویجی سیاست‌گذاری شده و بر تقویت زیرساخت‌های فنی، حمایتی و محتوایی، شبکه‌سازی، تعیین متولی واحد و شفاف

سند برنامه جامع ترویج و ارتقای سواد فضای مجازی بیست و هشتمین اقدام کلان سند راهبردی فضای مجازی کشور است که با سه هدف اصلی ایجاد نهضت ملی سواد فضای مجازی، بسترسازی و حمایت از بوم سواد فضای مجازی و ایجاد تمرکز در سیاست‌گذاری و راهبری اثربخش در این حوزه، اوایل پاییز امسال جهت اجرا به دستگاه‌های مربوطه ابلاغ و اخیراً نیز اولین نشست پیگیری اجرای این سند با حضور نمایندگان دستگاه‌های مختلف، به میزبانی مرکز ملی فضای مجازی برگزار شد.

به گزارش ایسنا، تااستان سال ۱۴۰۱ سند راهبردی جمهوری اسلامی ایران در فضای مجازی مصوب جلسه هشتاد و چهارم شورای عالی فضای مجازی پس از استحضار مقام معظم رهبری، برای اجرا به دستگاه‌های مربوطه ابلاغ شد. این سند در افاق ۱۴۱۰ در چهار بخش ارزش‌ها، چشم‌انداز، اهداف و اقدامات کلان تنظیم شده است که پیشتر دو بخش ارزش‌ها و چشم‌انداز آن ابلاغ شده است.

در این راستا سند برنامه جامع ترویج و ارتقای سواد

محمد آجرو سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک بروجدرد

شناسه آگهی ۲۰۵۷۷۶۵

تاریخ انتشار نوبت اول: (۱۴۰۴/۰۹/۰۹)

تاریخ انتشار نوبت دوم: (۱۴۰۴/۰۹/۲۴)



همکاری دولت و مجلس، شرط عبور از فشارهای اقتصادی است

رئیس کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی گفت: همکاری واقعی میان دولت و مجلس می‌تواند مسیر حل مشکلات اقتصادی را کوتاه‌تر کند و با هماهنگی دو قوه، امکان مدیریت بهتر بازار و کاهش فشارهای معیشتی فراهم خواهد شد.

رئیس کمیسیون عمران مجلس اظهار کرد: دولت و مجلس باید متوجه این واقعیت باشند که تکرانی اصلی مردم نه مباحث سیاسی و جناحی، بلکه وضعیت اقتصادی و هزینه‌های زندگی است، بنابراین اولویت‌گذاری‌ها باید به گونه‌ای باشد که نتیجه آن به‌صورت مستقیم‌تر زندگی مردم لمس شود. رضایی کوچی تأکید کرد: اختلاف‌نظر‌ها با مباحث حاشیه‌ای نباید مسیر بهبود معیشت را کند کند و همه نهادها باید در یک خط واحد برای رفع مشکلات اقتصادی حرکت کنند.

وی با بیان اینکه تصمیم‌گیری‌های اقتصادی باید چابک، کارشناسی‌شده و عاری از تأخیرهای اداری باشد، زیرا شرایط اقتصادی کشور اجازه کندی و توقف را نمی‌دهد، اظهار کرد: مردم انتظار دارند تأثیر اصلاحات و سیاست‌ها در سفره و زندگی‌شان دیده شود و این نیازمند اقدامات است که هم در کوتاهمدت و هم در بلندمدت اثرگذار باشد.

نماینده چهارم در مجلس بیان کرد: حوزه‌هایی مانند مسکن، اشتغال، تورم و مدیریت بازار نیازمند برنامه‌ریزی جدی‌تر و هم‌افزایی بیشتر میان نهادهای تصمیم‌گیر است. ثبات اقتصادی زمانی ایجاد می‌شود که تصمیم‌ها منسجم باشد و دستگاه‌ها اجرای آن‌ها تعال کنند.

رضایی کوچی افزود: همکاری واقعی میان دولت و مجلس می‌تواند مسیر حل مشکلات اقتصادی را کوتاه‌تر کند و با هماهنگی دو قوه، امکان مدیریت بهتر بازار و کاهش فشارهای معیشتی فراهم خواهد شد. وی گفت: دولت و مجلس باید نشان دهند که حل مسائل معیشتی مردم در صدر برنامه‌ها قرار دارد و تصمیمات از همین زاویه سنجیده می‌شود، زیرا اعتماد عمومی زمانی تقویت می‌شود که مردم آثار این سیاست‌ها را در زندگی خود مشاهده کنند.

چرا آلودگی هوای تهران مزمن شده است؟

یکی از مدیران شرکت کنترل کیفیت هوا گفت: در کنار شرایط اقلیمی و پایداری هوا، افزایش مصرف سوخت فسیلی و فرسودگی ناوگان حمل‌ونقل از عوامل مؤثر در تشدید آلودگی هواست.

به گزارش مهر، شایسته جهانشاهی، یکی از مدیران شرکت کنترل کیفیت هوا، با اشاره به وضعیت نگران‌کننده آلودگی هوای تهران گفت: در کنار شرایط اقلیمی و پایداری هوا، افزایش مصرف سوخت فسیلی و فرسودگی ناوگان حمل‌ونقل از عوامل مؤثر در تشدید آلودگی هستند.

وی با اشاره به اینکه روزانه حدود ۵ میلیون تردد خودرو در تهران ثبت می‌شود افزود: ۸۰ هزار تاکسی در شهر فعالیت می‌کنند که تقریباً نیمی از آنها فرسوده‌اند. این حجم از ناوگان غیراستاندارد سهم مهمی در تولید ذرات معلق و ترکیبات آلاینده دارد. جهانشاهی خاطر نشان شد: مدیریت آلودگی هوادر اختیار یک نهاد واحد نیست و بر اساس قانون ۲۲ دستگاه در این حوزه مسئولیت دارند.

وی محدودیت‌های مالی، تحریم‌ها، ضعف هماهنگی میان دستگاه‌ها، مشکلات ساختاری صنایع، کیفیت پایین سوخت و مقاومت برخی نهادها در برابر اجرای استانداردها را از مهم‌ترین دلایل اجرایی نشدن کامل قانون هوای پاک دانست. این کارشناس در بخش دیگری از سخنان خود تأکید کرد: شهرداری تهران بنا به اعلام دادستانی کل کشور، فراتر از وظایف قانونی خود اقدام کرده و مورد تشویق قرار گرفته است. وی نیز از ناوگان اتوبوس‌رانی، توسعه خطوط مترو، اجرای طرح کم‌انتشار (LEZ)، تعویض کاتالیزست‌ها، توسعه فضای سبز که به گفته او از ۱۵ تا ۱۷ مترمربع سرانه رسیده و آغاز برقی‌سازی ناوگان را از اقدامات مهم شهرداری برشمرد.

وی با رد شایعات مبرسوط به نامناسب بودن اتوبوس‌های وارداتی از چین گفت: تنها یکی دو دستگاه نمونه آزمایشی وارد شده بود و هم‌اکنون کارشناسان در چین مشغول بررسی و تطبیق مشخصات با تایزرهای تهران هستند.

گردشگری آزاد یا فاجعه انسانی؟

چرا هیرکانی هر سال می‌سوزد؟



را حفظ کرده‌اند. از جمله قوانین فندلاند برای حضور در طبیعت این است که «تا زمانی که با طبیعت و سایر بازدیدکنندگان و مالکان با احترام رفتار کنید و نسبت به مسئولیت‌های خود متعهد باشید، می‌توانید بدون هیچ‌گونه محدودیتی در تمام مناطق طبیعی فنلاند ماجراجویی کنید و غرق در زیبایی‌های آن شوید.» نیست؛ بلکه مدیریت هوشمند است که سود را حفظ و زیان را به حداقل می‌رساند.

راه نجات قطعی و کامل جنگل‌های هیرکانی، برقرای تعادل در استفاده رویه از این یادگاه ۴۰ میلیون ساله با اقداماتی مانند صدور مجوزهای دیجیتال برای تورها، ایستگاه‌های آتش‌نشانی سیار و کمپین‌های آموزشی برای گردشگران از جمله راهکارهای است.

برابر زیان اکولوژیکی بلندمدت رنگ می‌بازد. در مقابل، کشورهایی مثل کانادا با سیستم «ورود آزاد اما مسئولانه» الگویی موفق در این بخش محسوب می‌شوند. در پارک‌های ملی «بنف» هیچ مجوزی لازم نیست اما اپلیکیشن‌های اجباری هشدار آتش می‌دهند، ایستگاه‌های اطفای محلی ۲۴ ساعته فعال‌اند و جریمه‌های سنگین برای رها کردن آتش، گردشگران را وادار می‌کند بدون خاموش کردن آتش عرصه را ترک نکنند.

استرالیا هم از بهیادهای هوشمند و آموزش‌های پیشگیرانه برای جلوگیری از آتش در جنگل‌ها استفاده می‌کند. سود سالیانه گردشگری طبیعت در این کشور ۵۰ میلیارد دلار است و در مقابل فقط پنج درصد آتش‌سوزی‌های جنگلی این کشور عامل انسانی دارد. سوئد و فنلاند هم به جنگل‌های «بی‌وزن»، دسترسی کامل می‌دهند اما با «کدهای رفتاری» اجباری و بیمه‌های آتش، تعادل

آخرین آتش‌سوزی گسترده در جنگل‌های گلستان هفته گذشته رخ داد که به دلیل بادهای شدید و خشکسالی گسترده، آتش، جنگل‌های شش شهرستان مینودشت، گالیکش، کلاله، آزادشهر، رامیان و علی‌آبادکنول را شعله‌ور کرد که با تلاش چند روزه و شبانه‌روزی نیروهای یگان حفاظت و مردم محلی، مهار شد.

اگر چه هنوز علت رسمی این آتش‌سوزی‌ها اعلام نشده اما ۹۵ درصد دلیل بروز این گونه رخدادها عامل انسانی مانند رها کردن آتش کمپینگ توسط گردشگران بی‌احتیاط و سوزاندن علفزارها توسط دامداران محلی و حتی شکار چیان غیرمجاز است. از طرف دیگر تغییرات اقلیمی هم با کاهش طوبیت خاک و افزایش دما، جنگل‌های نیمه‌خشک گلستان را به پودر باروت تبدیل کرده است.

در دهه اخیر، جنگل‌های زاگرس و هیرکانی بیشترین سهم را از آتش‌سوزی‌ها س گسترده داشته‌اند که با توجه به تکرار همیشگی این آتش‌سوزی‌ها، کارشناسان می‌گویند، بدون مدیریت، این چرخه تا ۲۰ سال دیگر نیمی از پوشش جنگلی را نابود می‌کند.

ورود گردشگران به پارک ملی گلستان و جنگل‌های هیرکانی که در تعطیلات نوروزی یا تابستان اوج می‌گیرد، مشاغل محلی شامل اقامتگاه‌های بوم‌گردی و راهنماهای تور، فروش صنایع دستی ترکمن را رونق می‌دهد و میلیاردها تومان در آمد ایجاد می‌کند.

تنوع اکوتوریسم و جاذبه‌های طبیعی در جنگل‌های هیرکانی، گلستان را به مقصدی جذاب برای گردشگران تبدیل کرده و کمک می‌کند تا اقتصاد محلی به سمت درآمد پایدار حرکت کند اما تورهای بدون مجوز، کمپینگ‌های بدون نظارت و جاده‌هایی با دسترسی آسان اما بدون کنترل، هیرکانی را در معرض آتش‌سوزی‌های همیشگی و خطرناک قرار داده است.

فشار گردشگری در گلستان، مازندران و گیلان همراه با ویلاسازی‌های غیرمجاز، منجر به فرسایش خاک، آلودگی، از دست رفتن زیستگاه‌ها و آتش‌های رهاشده ته‌سیگار‌ها منجر می‌شود و هزاران هکتار از این عرصه‌های بی‌تکرار را می‌بلعد و در نتیجه سود اقتصادی کوتاه‌مدت حاصل از طبیعت‌گردی‌ها، در

شرکت عنوان کرد. وی افزود: رادارهای ناوبری تولیدی این شرکت فناوری برای بهره‌برداری روی شناورهای مختلف همچون نفتکش‌ها، کانتینربرها، شناورهای بزرگ و کوچک و همچنین لنج‌ها و قایق‌های ماهیگیری با قیمت‌های مختلف طراحی و ساخته شده است.

این فعال حوزه الکترونیک کشورمان در خصوص دیگر محصول دانش‌بنیان این شرکت توضیح کرد: تجهیزات کار با نقشه‌های الکترونیکی ما به‌ناخدا یا افسر ناوبری کشتی کمک کرده تا از نقشه‌های کاغذی فاصله گرفته و حتی نقشه‌های مبتنی بر تصویر (Raster) را کنار گذاشته و از نقشه‌های الکترونیکی دریایی (ENC) به عنوان بخشی از یک سامانه اطلاعاتی برای ناوبری هوشمند شناور استفاده کنند.

وی همچنین با بیان اینکه، این مجموعه فناوری در زمینه تجهیزات ارتباطی و پردازشی شبکه‌های صنعتی نیز محصولات نوآورانه‌ای را طراحی و به بازار عرضه کرده است. از جمله این محصولات به ماژول‌های مدیریت ارتباطات صنعتی (Industrial N-Port)، مبدل پروتکل‌ها برای صنعتی و مودم‌های اینترنت اشیا (قابل جایگزینی با PLC ها و RTU های مرسوم و قدیمی) با امکان خصوصی‌سازی و امن‌سازی در تمامی مراحل طراحی، ساخت و تولید، اشاره کرد.

به گفته این متخصص حوزه الکترونیک، این محصولات با پشتیبانی از درگاه‌های مانند RS-۴۲۲، RS-۴۸۵، RS-۲۳۲ و پروتکل‌هایی مانند مدباس، پروفی‌باس و کن‌باس (CAN Bus) با تبدیل پورت‌های صنعتی سرریال به پورت‌های شبکه که از پروتکل‌های TCP/IP، UDP، پروفی نت، OPC UA پشتیبانی

ایران از حقوق قانونی خود عقب‌نشینی نخواهد کرد

اعمال فشار بر جمهوری اسلامی ایران برشمرد. باید در نظر داشت که آمریکا و سه کشور اروپایی در ادامه فشار به کشورمان پس از فعال سازی مکانیسم ماشه به دنبال سازوکار محدودتری علیه کشورمان ایران هستند. اما در بررسی دقیق متن این قطعنامه، ادعاهای واهی طرف‌های غربی بیشتر از گذشته عیان می‌شود.

در همین زمینه لاریجانی، رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی در گفت و گو با خبرنگار سیاسی ایرنا، گفت: منافع جمهوری اسلامی ایران راهبردی است و تصمیماتی که کشور اتخاذ می‌کند، مقطعی نبوده بلکه بر اساس سیاست‌های تعیین شده در موضوعاتی نظیر هسته‌ای به صورت راهبردی اتخاذ می‌شود. نماینده مردم شیراز در مجلس شورای اسلامی درباره قطعنامه اخیر شورای حکام علیه جمهوری اسلامی ایران، یادآور شد: کشورهای اروپایی اقدامی جزء صادر کردن قطعنامه ندارند، بلکه فقط تحت قومیت آمریکا رفتار می‌کنند که متأسفانه این رفتار‌ها فاقد استقلال سیاسی است و تازی‌گی ندارد.

وی با تأکید بر اینکه سیاست‌های رفتاری جمهوری اسلامی ایران نسبت به طرف‌های مقابل در موضوع هسته‌ای تغییر کرده است، یادآور شد: جمهوری اسلامی ایران در جنگ ۱۲ روزه مردم‌محله قرار گرفت و امنیت کشور تهدید شد که در چنین شرایطی قطعاً ما بر خودری قاطع، محکم و مبتنی بر استقلال ملی در برابر طرف مقابل خواهیم داشت.

رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی با تأکید بر اینکه همه فعالیت‌های هسته‌ای ایران همیشه صلح‌آمیز و تحت نظارت آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و مطابق با معاهده NPT انجام شده است، گفت: برغم اینکه ایران همیشه با آژانس همکاری داشته‌ایم، ولی از سوی رژیم صهیونیستی و آمریکا مورد حمله قرار گرفت. اما طرف‌های غربی باید بداندند جمهوری اسلامی ایران با قطعنامه‌های جهت‌دار آنها از حقوق قانونی و مسلم خود عقب‌نشینی نخواهد کرد و با قدرت بیشتری به مسیرش ادامه خواهد شد.

News.kasbokar@gmail.com

گسگان – ایرنا – وقتی دود غلیظ از جنگل‌های گلستان برمی‌خیزد و اخبار آتش‌سوزی‌های بی‌دریغ فضای رسانه‌ای کشور را پر می‌کند، این سؤال ذهن طبیعت‌دوستان را آزار می‌دهد که چرا

ایران، با این همه ظرفیت طبیعی، اجازه می‌دهد گردشگران بدون هیچ مجوز و کنترل واقعی، وارد هیرکانی شوند و با یک جرعه ناخواسته یا عمدی، هزاران هکتار از قدیمی‌ترین جنگل‌های جهان را به خاکستر بدل کنند؟

به گزارش ایرنا، در حالی که کشورهایی مثل کانادا یا استرالیا، با سیستم‌های مجوزدهی سخت‌گیرانه و مدیریت حرفه‌ای آتش، بین دسترسی آزاد به طبیعت و حفظ آن تعادل برقرار کرده‌اند، ایران همچنان در گیر چرخه تکراری و خطرناک آتش و بازسازی است.

جنگل‌های هیرکانی گلستان که بخشی از کمربند سبز ۵۵ هزار کیلومتر مربعی جنوب دریای خزر هستند، از دوران سوم زمین‌شناسی که یخچال‌های طبیعی به این نوار باریک نرسیدند و اجازه دادند درختان پهن‌برگ مثل مرمرز، راش، انجیلی و توسکا، بیش از ۴۰ میلیون سال در سایه البرز شمالی ریشه بدوانند، به یادگار مانده‌اند.

این جنگل‌ها که از آستاندار گیلان تا گلباغ در شرق گلستان امتداد دارند، نه تنها تنفس‌گاه شمال ایران هستند، بلکه پناهگاهی برای هزاران گونه گیاهی و افزون بر ۳۰۰ گونه جانوری، از جمله نیچی از پستانداران کشور مثل پلنگ، خرس قهوه‌ای، قوچ و میش اوریل محسوب می‌شوند.

این بهشت باستانی، حالا هر ساله قربانی آتش می‌شود. آمار رسمی سازمان منابع طبیعی نشان می‌دهد که از ابتدای اسماال تا آبان ماه، ۱۵۸ فقره آتش‌سوزی در جنگل‌ها و مراتع گلستان رخ داده که این رقم، ۱۲ درصد بیشتر از مدت مشابه سال قبل است.

مدیرعامل یک مجموعه دانش‌بنیان کشورمان، از موفقیت این مجموعه در طراحی و ساخت تجهیزات الکترونیکی و مخابراتی پیشرفته از جمله سامانه‌های کمک‌ناوبری دریایی خبر داد و گفت: قیمت محصولات فناوری ما با وجود دارا بودن کیفیت عملکردی تقریباً مشابه نمونه‌های وارداتی از کشورهایی مانند ژاپن و نروژ، حدود ۴۰ درصد هم ارزان‌تر از آنهاست.

به گزارش ایرنا، حسن امامی با بیان اینکه این مجموعه فناوری با هدف طراحی و تولید تجهیزات الکترونیکی و مخابراتی پیشرفته در سال ۱۳۸۵ تأسیس شده است، افزود: این شرکت دانش‌بنیان با تکیه بر جمعی از متخصصان حوزه‌های برق، مخابرات، کمپیوتر و هوش مصنوعی در حال حاضر به یکی از شرکت‌های پیشرو در حوزه پردازش سیگنال، ارتباطات صنعتی و تجهیزات کمک‌ناوبری دریایی تبدیل شده است.

وی تأکید کرد: این مجموعه فناوری تاکنون در مسیر بومی‌سازی فناوری‌های پیشرفته، توسعه محصولات صادرات‌محور و ارائه راهکارهای نوآورانه در حوزه‌های صنعتی و دریایی گام‌های مناسب برداشته است.

امامی با بیان اینکه، ناوبری در واقع دانش هدایت و ردیابی وسایل نقلیه بین دو نقطه است و به طور مشخص این هدایت بیشتر در مورد هواپیما و کشتی بین دو نقطه بروری کره زمین است، در تشریح بیشتر حوزه‌های فعالیت این مجموعه فناوری، ساخت تجهیزات الکترونیکی مراقبتی و کمک ناوبری شامل انواع رادارهای دریایی و تجهیزات کار با نقشه‌های الکترونیکی (مانند ECDIS، Chart Plotter، GPS-MAP) و نیز نمایشگرها و صفحه کلیدهای صنعتی را بخشی از تولیدات دانش‌بنیان این

رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی، قطعنامه شورای حکام علیه کشورمان را ناشی از عدم استقلال آژانس بین‌المللی و دولت‌های غربی برشمرد و گفت: طرف‌های غربی بدانند که جمهوری اسلامی ایران با تشدید فشارها و قطعنامه‌های جهت‌دار از حقوق قانونی و مسلم خود عقب‌نشینی نخواهد کرد.

به گزارش ایرنا، شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در هفته گذشته، قطعنامه‌ای را به تصویب رساند که طبق آن، از جمهوری اسلامی ایران خواسته شده بدون تأخیر درباره وضعیت ذخایر اورانیوم غنی‌شده و سیات‌های هسته‌ای که در خردادماه امسال توسط رژیم صهیونیستی و آمریکا بمباران شدند، به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گزارشی ارائه دهد.

این قطعنامه در حالی صادر شده است که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی درباره تجاوز رژیم صهیونیستی و آمریکا به تأسیسات هسته‌ای کشورمان، ترور دانشمندان، فرماندهان نظامی و به شهادت رساندن جمعی از مردم ایران اسلامی، بی‌توجه بوده است. از طرفی ایران همیشه، اعلام کرده که اهدافش در فعالیت هسته‌ای کاملاً صلح‌آمیز است و این رویه را پیش از جنگ ۱۲ روزه، به‌افراهم کردن شرایط و اجازه باز، سان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی برای بازدید از سایت‌های هسته‌ای کشور و حتی نصب دوربین در سایت‌های هسته‌ای اثبات کرده است. اما با وجود همکاری کشورمان با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و بر خلاف معاهده NPT)پیمان منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای) که ایران عضو این معاهده است، به کشورمان حمله شد و در ادامه هم فعال‌سازی مکانیسم ماشه با فشار آمریکا در دستور کار ترویجی‌های اروپایی قرار گرفت.

وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران قطعنامه مصوب شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، که با اعمال فشار آمریکا، آلمان، فرانسه و انگلیس بر کشورهای عضو این نهاد به تصویب رسید را غیرقانونی و ناموجه عنوان کرد و این اقدام را نشانه روشن دیگری از رویکرد غیرمسئولانه آنها و اصرارشان بر استفاده ایزاری از آژانس جهت

موفقیت دانش‌بنیان‌ها در طراحی و ساخت سامانه‌های پیشرفته کمک‌ناوبری دریایی

در قالب شرکت‌های دانش‌بنیان و فناور عنوان کرد و افزود: اگر می‌خواهیم در دنیا حرفی برای گفتن داشته باشیم باید استاید دانشگاهی در کشور همچنان در دانشگاه‌ها در حوزه علم، پژوهش و آزمایشگاه مشغول به تحقیق و توسعه باشند.

امامی با تأکید بر اینکه، همچنان ما از لیبه دانش در دنیا عقب هستیم و باید روی تیم حوزه تمرکز بیشتری داشته باشیم، افزود: این کار به شکل تخصصی برعهده اساتید حوزه‌های مختلف دانشگاهی است و آنها نباید خود را محدود به مجموعه‌های دانش‌بنیان و بازار و تجارت و صادرات کرده و از علم و پژوهش فاصله گیرند و آنها این کار را باید به صنعتگران و مهندسان اهل فن بسپارند.

به باور این فعال حوزه دانش‌بنیان کشورمان، اگر یک استاد دانشگاه با فراغ بسال به تولید علم و پژوهش نپردازد و کار آزمایشگاهی انجام ندهد، پس از چند سال کشور با خلاء علم و دانش مواجه خواهد شد و دغدغه یک دانشگاهی باید صرفاً تولید دانش روز و انجام پژوهش و تحقیقات علمی باشد و البته به‌طوریکه هم‌اکنون با کمک این حمایت‌ها بسیاری از نیازهای امامی همچنین در ارزیابی خود از عملکرد معاونت علمی ریاست جمهوری در حمایت از زیست‌بوم نوآوری و فناوری کشور گفت: این معاونت در طول سال‌های اخیر اقدامات بسیار ارزنده‌ای برای حمایت از فناوران و مجموعه‌های دانش‌بنیان کشور داشته و به‌طوریکه این بار نوبت معاونت‌های وزارت ارشاد رسید تا ممتیلا وارداتی کشور در بخش‌های مختلف داخلی‌سازی شده و این مهم تأثیر بسیار زیادی در خودکفایی برخی تجهیزات گلوگاهی در صنایع مختلف داشته است.

سرپرست‌ها دست از سر هنر بر نمی‌دارند؛ آقای وزیر تصمیم بگیرد!

نادره رضایی از معاونت هنری وزارت ارشاد کنار گذاشته شد و مجدداً جای خود را به یک «سرپرست» داد. محمدمهدی احمدی مشاور عالی وزیر فرهنگ و ارشاد و رئیس حوزه ریاست وزارتخانه به عنوان سرپرست معاونت امور هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی جایگزین نادره رضایی شد.

بعد از رهایی نصفه و نیمه تئاتر، موسیقی و هنرهای تجسمی از زیر سایه «سرپرست‌ها»، این بار نوبت معاونت‌های وزارت ارشاد رسید تا ممتیلا به این ویروس مدیریت شود. وقتی متولی دولتی هنرهای نمایشی، موسیقی و هنرهای تجسمی با سرپرست اداره شود تصمیم‌گیری و برنامه‌ریزی کارشناسانه برای این عرصه‌ها به درستی شکل نمی‌گیرد. مصداق این مدعا چهل و چهارمین جشنواره بین‌المللی تئاتر فجر است که آن زمان که معاونت امور هنری شاهد حضور معاون وزیر بود به حال خود رها شده بود و حالا که شاهد حضور سرپرست است در شرایطی سطحی به لحاظ کیفی و حمایتی لنگان لنگان به زمان برگزاری خود نزدیک می‌شود.

از سوی دیگر فعالیت‌های عرصه هنرهای نمایشی به نوعی به حال خود رها شده است زیرا مدیر کل فعلی هنرهای نمایشی فاقد شناخت و نگاه کارشناسانه به این عرصه است و همین نبود شناخت و نگاه باعث شده تا از ارائه چشم‌انداز و برنامه‌ریزی‌های خود برای تئاتر ایران به اصحاب رسانه تا این لحظه اجتناب کند.

نبود معاون هنری وزیر در یکی از معاونت‌های مهم وزارتخانه فرهنگ و ارشاد اسلامی باعث شده تا این روزها اسامی افرادی برای حضور در این مستند مطرح شود که نه تنها مطرح شدن نام‌شان بر اساس شایستگی و توانایی‌های‌شان نیست بلکه شان و منزلت باقیمانده برای معاونت هنری وزارت ارشاد را هم کم‌رنگ و کم‌رنگ‌تر می‌کند. مشخص نیست معاونت امور هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی قرار است تا چه زمانی بدون معاون وزیر به کار خود ادامه دهد ولی چنین روندی برای رشد و توسعه حوزه‌های هنری زیر مجموعه این معاونت مناسب نیست.

لزوم استفاده از فناوری در نشر

پافشاری به نشر کتاب کاغذی کار درستی نیست



نشر نیست، ادامه داد: فناوری ابزاری است که برای حضور در بازار جدید به ما کمک می کند، سامانه «بازار کتاب» پلتفرمی است که بر اساس فناوری خدمات می دهد و اگر آن نبود، نمی توانستم به کتاب فروشی های مرزی مانند فروشگاه های که در سنجند، زاهدان و هرمزگان هستند، خدمات بدهم و برای آن ها بازاری را به وجود بیاورم که دسترسی به ۹۰ میلیون مشتری را داشته باشند، پس باید در نظر داشته باشیم که فناوری یک فرصت است.

او با تأکید بر اهمیت محتوای کتاب، توضیح داد: کتاب راهی برای افزایش آگاهی بشر است، ارزشمندی کتاب به محتوایی است که در داخل آن است و نه به خاطر کاغذی بودن آن. بشر همواره برای انتقال اطلاعات و دانش به نسل بعد، از روش هایی مانند دیوار نوشته و سنگ نوشته استفاده کرده است.

در مراحل بعد انسان محتوا را روی پوست حیوانات، انواع کاغذ و پس از آن روی صفحه دیجیتال نوشت. صفحه های دیجیتال ظرفیت های مختلفی را در اختیار کاربران قرار داده است. مخاطب این صفحات می تواند برای انتقال محتوا از قالب های متن، صدا، ویدئو استفاده کند. استفاده از این ها همه در صورتی ممکن است

او افزود: باید بتوانیم تمدن و سابقه ادبی را در بستر دیجیتال توسعه بدهیم و کار خود را پیش ببریم تا به نشر کشور کمک کند. بابایی درباره نگرانی ناشران برای خطر ساده تر شدن کتاب سازی در نتیجه دیجیتالی شدن نشر، گفت: دغدغه ناشران به جا است، اما همین کتاب سازی در آثار فیزیکی هم اتفاق می افتد. گروهی در این روند حق مولف و ناشر نادیده انگاشته می شود. می بینیم کتابی گوشه خیابان با نصف قیمت فروخته می شود، در حالی آن قیمت، هزینه انتشار و کاغذ کتاب هم نیست، برای جلوگیری از این روند باید زیر ساخت هایی مناسب برای فناوری در حوزه نشر طراحی شود.

معاون کتاب و فرهنگ خانه کتاب درباره اقدامات این موسسه برای جلوگیری از کتاب سازی توضیح داد: هدف سامانه مشابیهت یاب کتاب، که اداره کتاب با هماهنگی موسسه خانه کتاب، طراحی می کند، جلوگیری از انتشار کتاب های کپی است. اگر به عنوان نویسنده وارد این سامانه شوید و بخواهید که کتابی که پیش از این منتشر شده، چاپ کنید، سامانه به شما اطلاع می دهد این کتاب پیش از آن توسط افراد دیگر منتشر شده است و اجازه چاپ مجدد ندارد.

به گفته او با اینکه ممکن است در فضای دیجیتال از اطلاعات سواستفاده شود، اما نباید فراموش کرد که این بستر، فضایی است که در آن بسیاری از اقدامات بانکی انجام می شود، این نشانه امنیت این فضا است.

بابایی با اشاره به زیرساخت های امنی که وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی برای حفاظت از محتوای ناشران در فضای دیجیتال در نظر گرفته است، ادامه داد: ناشران می توانند با اطمینان در بستر دیجیتال فعالیت کنند. شاید امروز نبود زیرساخت های قانونی باعث شده باشد، برخی نتوانند از محتوای موجود در فضای مجازی سواستفاده کنند، اما زمانی که بستر وجود داشته باشد و زیر ساخت های قانونی باشد، مطمئن باشید که سعی می شود موارد دغدغه ناشران بر طرف شود و فناوری همیشه می تواند از روش های سنتی جلوتر باشد.

معاون کتاب و فرهنگ خانه کتاب افزود: پذیرای کمک و نظر هر کسی که بتواند در این حوزه مشکلی از مشکلات صنعت نشر را حل کند تا بتوانند ابعاد خدمات خود را گسترش دهند و کتاب های فارسی زبان را به زبان های دیگر ترجمه و در کشور های مختلف منتشر کنند.

تسهیلات تکلیفی؛ عامل پنهان ناترازی بانک ها و تشدید تورم

❖ تسهیلات تکلیفی و نقض استقلال بانک مرکزی در اغلب ساختارهای اقتصادی جهان، بانک مرکزی نهادهی مستقل است که ثبات اقتصادی و سلامت نظام بانکی را دنبال می کند اما تسهیلات تکلیفی اغلب با دستورات مستقیم دولت به بانکها تحمیل می شوند و این موضوع به گونه ای استقلال بانک مرکزی را نقض می کند.

اگر چه استقلال بانک مرکزی در مواد ۲ و ۱۰ قانون بانک مرکزی مورد تأیید قرار گرفته تا بتواند به کنترل و کاهش تورم کمک کند اما در عمل در قالب قوانین بودجه ستوانی، تسهیلات تکلیفی به نظام بانکی تحمیل می شود که می تواند سیاست گذاری های نهادناظر در کنترل تورم را تحت شعاع قرار دهد زیرا پرداخت تسهیلات ارزان به بخش های مختلف اقتصاد بدون هماهنگی با بانک مرکزی موجب افزایش نقدینگی و رشد تورم می شود. البته دولت نیز می تواند با مصوبات هیات وزیران بانک ها را ملزم به پرداخت بخشی از این تسهیلات تکلیفی با نرخ های ترجیحی نماید در حالی که تنظیم نرخ سود و حجم تسهیلات باید تحت نظارت بانک مرکزی و مبتنی بر سیاست های پولی باشد.

در حقیقت، در شرایطی که بانک مرکزی با اعمال سیاست های انقباضی به دنبال کنترل تورم از مسیر کنترل رشد پایه پولی است، این گونه تسهیلات دهی سبب می شود تا ابزارهایی مانند نرخ سود بین بانکی یا نسبت ذخیره قانونی اثر گذاری خود را از دست بدهد و سیاست های بانک مرکزی خنثی شود.

عده دارد و از سویی دیگر مسئولیت حقوقی در قبال زبان سپرده گذاران و سهامداران بر عهده اوست سپرده گذاران براساس مفاد قانون عملیات بانکی بدون ربا، حق دریافت سود متناسب با منابع خود را دارند اما اختصاص بخش بزرگی از منابع بانکها به تسهیلات تکلیفی کم بازده عملاً حقوق مادی سپرده گذاران را نقض می کند. کاهش سودآوری بانکها به دلیل تسهیلات تکلیفی آنها را به سمت پذیرش ریسک بیشتر سوق می دهد تا کسری در آمد را جبران کنند این موضوع احتمال ورشکستگی بانکها و از دست رفتن اصل سپرده ها را افزایش می دهد.

اختصاص بخشی از سپرده ها به حوزه تسهیلات تکلیفی آن هم بدون اطلاع سپرده گذاران به نوعی برای بانک موجبات مسئولیت مدنی را فراهم می سازد و ملزم هستند خسارت وارده به سپرده گذاران را جبران کنند. نباید از این نکته غافل شد که تسهیلات تکلیفی با تزریق نقدینگی بدون پشتوانه افزایش تورم را تسریع می بخشدند که این موضوع در نهایت سبب کاهش ارزش واقعی سپرده ها و نقض حق حفظ قدرت خرید سپرده گذاران می شود. از سویی دیگر ممکن است تسهیلات تکلیفی در اخذ تضامین معتبر و کافی با سایر تسهیلات متفاوت باشد و از این رو بازتابی را بر شبکه بانکی در وصول مطالبات بار کنند.

طبق اصل ۲۲ قانون اساسی «اموال افراد از تعرض مصون است مگر آنکه این موضوع با حکم قانون صورت پذیرد. از سویی دیگر، مفاد قانون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات مصوب ۱۳۸۷ شفافیت در عملکرد نهادهای الزامی می داند اما در عمل مشاهده می شود که سپرده گذاران اغلب از چگونگی استفاده از منابع خود

ناترازی بودجه می دانند، با وجود اهداف مهمی که برای تسهیلات تکلیفی فهرست می شود، این تسهیلات می توانند تأثیرات منفی قابل توجهی در نظام بانکی و سایر بخشها داشته باشند؛ از جمله چالشهای اقتصادی این تسهیلات، کاهش سودآوری بانکهاست. در واقع، تسهیلات تکلیفی معمولاً با نرخ سود پایین ارائه می شوند که می تواند سودآوری بانکها را کاهش دهد.

بر اساس یک بررسی که پژوهشکده پولی و بانکی درباره تسهیلات تکلیفی انجام داده است، ممکن است برخی از دریافت کنندگان تسهیلات توانایی بازپرداخت وام را نداشته باشند و از این رو بانکها را با مطالبات غیر جاری مواجه کنند که خود بر کاهش بیشتر سود بانکها خواهد افزود. حتی امکان سوء استفاده از این تسهیلات توسط افراد یا شرکت های غیر واقعی نیز وجود دارد که به تخصیص غیر بهینه منابع منتهی خواهد شد.

همچنین باید توجه داشت که افزایش حجم تسهیلات تکلیفی نظر به نرخ سود ترجیحی آنها می تواند فشار مالی بر بانک ها وارد کند.

در خصوص پیامد دیگر این موضوع می توان گفت که هر چند تسهیلات تکلیفی می تواند به رشد بخشی از جامعه کمک کنند، اما در صورت نبود مدیریت صحیح ممکن است باعث افزایش تورم در جامعه شود.

در کنار چالش های اقتصادی، چالش های حقوقی این نوع تسهیلات نیز هزینه های مختلفی را بر کل اقتصاد وارد می کند که می توان به تعارض این تسهیلات با استقلال بانک مرکزی و مسئولیت مدنی بانکها و تعارض منافع بین دولت بانکها سهامداران بانکها و سپرده گذاران اشاره کرد.

❖ چرا دولت ها به دنبال برقراری تسهیلات تکلیفی هستند؟

در نگاه کلی، دولت به عنوان نهاد حاکم در هر کشور، مسئول اصلی تأمین منافع عمومی و رفاه جامعه بوده و موظف است زیر ساختهای لازم را برای تضمین امنیت اقتصادی و اجتماعی و توزیع عادلانه منابع در میان اقشار مختلف جامعه را فراهم نماید. با این وجود در شرایطی که کشور با چالش های اقتصادی شدید مانند تحریم ها، تورم بالا، کاهش درآمدهای ملی و کسری بودجه مواجه است، دولت ممکن است توانایی لازم برای انجام کامل این وظایف را نداشته باشد. در چنین شرایطی دولت ناگزیر است بخشی از مسئولیتهای خود را به نهادهای دیگر از جمله بانکها منتقل کند.

بانکها به عنوان نهادهای مالی قدرتمند و تأثیر گذار در اقتصاد، نقش محوری در گردش مالی، تأمین سرمایه و حمایت از بخش های مختلف اقتصادی ایفا می کنند و در شرایطی که دولت قادر به تأمین کامل منافع عمومی نیست، بانکها به عنوان بازوی اجرایی دولت در نظر گرفته می شوند و وظایفی همچون تأمین مالی پروژه های زیربنایی، حمایت از کسب و کارهای کوچک و متوسط ارائه تسهیلات ارزان قیمت به اقشار کم درآمد و حتی مشارکت در برنامه های اجتماعی را بر عهده می گیرند.

این انتقال مسئولیت اگرچه ممکن است در کوتاه مدت به کاهش فشار بر دولت کمک کند فشار قابل توجهی را بر نظام بانکی وارد می سازد. به طور کلی، موضوع تسهیلات تکلیفی چالشهایی را از جمله تعارض تسهیلات تکلیفی با استقلال بانک مرکزی، مسئولیت مدنی بانکها و تعارض منافع به وجود آورده است.

تهران- ایرنا- معاون کتاب و فرهنگ خانه کتاب با تأکید بر اینکه ارزشمندی کتاب به محتوای آن است و نه به خاطر کاغذی بودن آن، ادامه داد: پافشاری به نشر کتاب کاغذی کار درستی نیست و باید از همه ابزارهایی که وجود دارد استفاده کنیم تا سطح آگاهی جامعه را افزایش بدهیم.

مظاهر بابایی در گفت و گو با ایرنا، در بررسی جایگاه فناوری در حوزه نشر توضیح داد: برخی مسائل در حوزه کتاب و نشر باید با کمک رسانه و همکاری کارشناسان حل شود. چند دغدغه در این حوزه وجود دارد اینکه مواد اولیه برای چاپ کتاب گران شده، هزینه تولید کاغذ بسیار بالا است و در نتیجه هزینه تولید کتاب هر روز بیشتر می شود. از طرفی با اینکه دولت تا جایی که می تواند یارانه می دهد، خریدار کتاب توان خرید ندارد.

معاون کتاب و فرهنگ موسسه خانه کتاب با اشاره به سبک زندگی نسل جوان، ادامه داد: نسل زد و آلفا به زندگی در صفحات دیجیتال عادت کردند. آن ها ترجیح می دهند نیازهای روزانه خود را در صفحات دیجیتالی رفع کنند. برای توسعه و ترویج فرهنگ، باید از مرزهای سنتی خارج شویم و برای رسیدن به این هدف نیاز به فناوری داریم. این روند با کسی تعارف ندارد و باید از این فناوری استفاده کنیم تا بتوانیم عمق نفوذ فرهنگ خود را در کشور های دیگر حفظ کنیم.

او با تأکید بر اینکه با رشد تکنولوژی، مشاغل تغییر کرده و تغییر می کند، افزود: با توجه به کارگاه های چاپ قدیم و سیستم حمل و نقل می بینیم تکنولوژی و فناوری تغییر کرده و مشاغل جدید به وجود آمده است. این رویکرد موجب شده است هر فرد سهم بیشتری در استفاده از فناوری داشته باشد.

بابایی با اشاره به اینکه در سی ووششمین نمایشگاه کتاب تهران بحث فناوری، همراه نشر دیجیتال در اصل توجه قرار گرفت، ادامه داد: به مساله فناوری در نشر، در هفته کتاب هم توجه شد، در نظر داریم برای نوآوری در آینده، بخشی را در خانه کتاب راه اندازی کنیم، و در آن تدریس فناوری های نشر را با همین رویکرد پیگیری کنیم.

معاون کتاب و فرهنگ خانه کتاب با تأکید بر اینکه فناوری دشمن

تهران- ایرنا- حجم بالای تسهیلات تکلیفی که فراتر از توان واقعی بانک ها به آنها تحمیل می شود، به ویژه بر بانک های دولتی، ناترازی گسترده ای ایجاد کرده که با افزایش پایه پولی و نقدینگی، به یکی از عوامل تشدید تورم در کشور تبدیل شده است. به گزارش ایرنا اظهارات معاون تنظیم گری و نظارت بانک مرکزی در انتقاد از حجم بالای تسهیلات تکلیفی که اول آذرماه در رونمایی از سامانه «سین» مطرح شد، بار دیگر اهمیت تراز بودن بودجه را به سیاست گذاران پولی و مالی دولت گوشزد کرد زیرا این ناترازی، اثر خود را در جاهای دیگری چون فشار بر سیستم بانکی بویژه بانک های دولتی می گذارد و این ناترازی را تشدید پایه پولی و نقدینگی، نرخ تورم را افسار گسیخته با لامی برد. فرشاد محمدپور معاون تنظیم گری و نظارت بانک مرکزی با انتقاد از حجم بالای تسهیلات تکلیفی گفته است: میزان مطالبات بانک ها از دولت و نهادهای دولتی بسیار بالاست و حتی از کل ناترازی سیستم بانکی نیز بیشتر است.

وی با اشاره به سهم بانک ها در ناترازی نقدینگی در کشور تأکید کرد: در گذشته، سهم بانک های خصوصی از ناترازی نقدینگی حدود ۶۴ تا ۷۰ درصد بود اما در حال حاضر ۸۲ درصد از ناترازی مربوط به بانک های دولتی و تنها ۱۷ درصد مربوط به بانک های خصوصی است. این مهم حاکی از آن است که باید درباره شیوه تعامل دولت با بانک ها تصمیم فوری گرفته شود.

وی افزود: حجم تسهیلات تکلیفی بسیار بیشتر از توان واقعی بانک ها است. الزام قانونی به پرداخت این تسهیلات، بخصوص برای بانک های دولتی، موجب شده برخی بانک های تراز به سمت ناترازی حرکت کنند.

❖ تسهیلات تکلیفی چیست؟

تسهیلات تکلیفی بانکها به عنوان یکی از ابزارهای سیاستگذاری اقتصادی و اجتماعی نقش مهمی در تحقق اهداف کلان اقتصادی و حمایت از بخشهای خاص جامعه ایفا می کند. این تسهیلات اغلب با نرخ سود ترجیحی و شرایط خاص ارائه می شوند و هدف از ارائه آنها حمایت از بخش هایی مانند خانوار، کشاورزی، صنایع کوچک، مسکن، و اقشار کم درآمد است. به طور کلی این تسهیلات در ایران بر اساس قوانین برنامه توسعه، بودجه سالیانه و با مصوبات بانک مرکزی تعیین می شوند.

حمایت از بخش های محروم، کمک به اقشار کم درآمد و مناطق محروم، توسعه بخش های خاص همچون حمایت از بخشهایی مانند کشاورزی صنایع کوچک و مسکن؛ تحقق اهداف کلان اقتصادی از جمله کمک به رشد اقتصادی کاهش بیکاری و تورم و عدالت اجتماعی و توزیع عادلانه منابع مالی در جامعه از جمله اهدافی است که برای این تسهیلات در نظر گرفته می شود.

در خصوص انواع تسهیلات تکلیفی که در سال های اخیر در دستور کار دولت ها بوده می توان به وام های کم بهره برای کشاورزان، تسهیلات مسکن و وام های خرید یا ساخت مسکن برای اقشار کم درآمد، تسهیلات اشتغال زایی و وامهای حمایتی برای ایجاد کسب و کارهای کوچک، تسهیلات دانش بنیان و حمایت از شرکتهای نوپا و فناوریانه و همچنین تسهیلات حمایت از ازدواج و فرزندآوری اشاره کرد.

در سال های اخیر سهم تسهیلات تکلیفی بخصوص در حوزه ازدواج و فرزندآوری و اشتغالزایی در بودجه های سنواتی بسیار پررنگ بوده و حتی کارشناسان این تسهیلات را یکی از علل

وی با اشاره به قابلیت ها و امکانات شهر فرودگاهی و به ویژه نزدیکی آن به منطقه ویژه اقتصادی امام(ره)، افزود: در بندر خشک ریلی آپرین هم شرایط خوبی فراهم شده و معتقدیم با هماهنگی و تعامل می توانیم در جهت اهداف پیش بینی شده شهر لجستیک تهران حرکت کنیم.

جعفری خاطر نشان کرد: در نظر داریم از یک نقطه (ایستگاه فرودگاه) در شبکه ریلی، خط آهن مجزا داشته باشیم، فراهم شده، اما در ادامه باید اقدامات مشترکی در تکمیل زیرساخت های نرم افزاری و سخت افزاری به انجام برسد.

در این زمینه، استفاده از ظرفیت فناوری های جدید همچون اینترنت اشیا و هوش مصنوعی، و همچنین یکپارچه سازی سامانه ترافیعی، دو موضوع اساسی است که در راه اندازی شهر لجستیک تهران مدنظر است. این مهم قطعاً مدت زمان ماندگاری کالاها را کاهش داده و برنامه ریزی ورود و خروج کالاها را تسهیل خواهد کرد.

در ماه های گذشته، توسعه بندر خشک آپرین توسط یک شرکت خارجی انجام شده که آن شرکت از همان ابتدا هوشمند شدن آنچرا آمد نظر قرار داده است.

استفاده از پتانسیل بندر خشک آپرین در منطقه، همچنین ظرفیت منطقه آزاد بودن شهر فرودگاهی، می تواند به انجام صادرات و واردات سرعت ببخشد و پشتیبانی از بازار بزرگ عرصه و تقاضای تهران و همچنین کاهش هزینه های حمل و نقل را به دنبال داشته باشد.

در شهر لجستیک تهران، ابتدا بارهای خرده و عمده متمرکز شده و سپس از طریق سامانه های هوشمند بازتوزیع می شود که بازتوزیع آنها ممکن است از طریق شبکه ریلی یا جاده ای انجام شود.

به گزارش ایرنا، بندر خشک آپرین در ۲۰ کیلومتری جنوب غربی تهران (اسلامشهر) در منطقه ای به وسعت ۷۰۰ هکتار قرار دارد و شاهراه ریلی چهار استان همجوار است. بندر خشک آپرین ظرفیت پذیرش روزانه ۳۰ هزار، ۱۸ خط و یک هزار واگن را دارد و در حال حاضر برای ۵۰۰ نفر اشتغالزایی کرده که این میزان با راه اندازی کامل بندر خشک آپرین به پنج هزار نفر خواهد رسید.

بندر خشک، بندری چند منظوره است که به طور مستقیم توسط جاده یا راه آهن به بندر دریایی وصل می شود؛ در واقع بندر خشک مرکزی برای دیو و انتقال کالاها به مقاصد دیگر است.

خبر



شهر لجستیک تهران:

پیوند ریلی و هوایی برای جهش تجارت

شرکت راه آهن جمهوری اسلامی ایران و شرکت شهر فرودگاهی امام خمینی(ره) در هفته های گذشته با امضای تفاهم نامه همکاری، گام بلندی در راستای پیوند ریلی و هوایی در بندر خشک «آپرین» به عنوان بزرگترین بندر خشک ریلی کشور برای جهش تجارت کشور برداشتنند.

به گزارش ایرنا، بندر خشک آپرین بزرگترین بندر خشک ریلی کشور است که در نزدیکی آن شهر فرودگاهی امام خمینی(ره) به عنوان یک مرکز لجستیک هوایی وجود دارد.

به منظور تبدیل این دو مجموعه به «شهر لجستیکی تهران»، در ابتدای کار با امضای تفاهم نامه همکاری بین شرکت راه آهن جمهوری اسلامی ایران و شرکت شهر فرودگاهی، دو شق حمل و نقلی ریلی و هوایی با یکدیگر ترکیب می شوند. به عبارتی، در عمل بهره مندی شهر فرودگاهی از ظرفیت ریلی میسر شده و راه آهن و شرکت های حمل و نقلی نیز می توانند از ظرفیت های شهر فرودگاهی برخوردار شوند؛ این مهم به معنای هم افزایی و استفاده از ظرفیت ها و سرمایه گذاری های انجام شده است.

مطابق این طرح، بندر خشک آپرین به طور مستقل به فرودگاه امام متصل خواهد شد که جزئیات طراحی آن در چند گزینه پیش بینی شده است.

در این زمینه مرتضی جعفری معاون بازرگانی و بهره برداری شرکت راه آهن جمهوری اسلامی ایران به ایرنا گفت: ایجاد شهر لجستیک تهران نیاز به اقدامات و برنامه ریزی های اجرایی دارد تا با توجه به پتانسیل های دو طرف بتوانیم هم افزایی داشته باشیم.

وی با اشاره به قابلیت ها و امکانات شهر فرودگاهی و به ویژه نزدیکی آن به منطقه ویژه اقتصادی امام(ره)، افزود: در بندر خشک ریلی آپرین هم شرایط خوبی فراهم شده و معتقدیم با هماهنگی و تعامل می توانیم در جهت اهداف پیش بینی شده شهر لجستیک تهران حرکت کنیم.

جعفری خاطر نشان کرد: در نظر داریم از یک نقطه (ایستگاه فرودگاه) در شبکه ریلی، خط آهن مجزا داشته باشیم، فراهم شده، اما در ادامه باید اقدامات مشترکی در تکمیل زیرساخت های نرم افزاری و سخت افزاری به انجام برسد.

در این زمینه، استفاده از ظرفیت فناوری های جدید همچون اینترنت اشیا و هوش مصنوعی، و همچنین یکپارچه سازی سامانه ترافیعی، دو موضوع اساسی است که در راه اندازی شهر لجستیک تهران مدنظر است. این مهم قطعاً مدت زمان ماندگاری کالاها را کاهش داده و برنامه ریزی ورود و خروج کالاها را تسهیل خواهد کرد.

در ماه های گذشته، توسعه بندر خشک آپرین توسط یک شرکت خارجی انجام شده که آن شرکت از همان ابتدا هوشمند شدن آنچرا آمد نظر قرار داده است.

استفاده از پتانسیل بندر خشک آپرین در منطقه، همچنین ظرفیت منطقه آزاد بودن شهر فرودگاهی، می تواند به انجام صادرات و واردات سرعت ببخشد و پشتیبانی از بازار بزرگ عرصه و تقاضای تهران و همچنین کاهش هزینه های حمل و نقل را به دنبال داشته باشد.

در شهر لجستیک تهران، ابتدا بارهای خرده و عمده متمرکز شده و سپس از طریق سامانه های هوشمند بازتوزیع می شود که بازتوزیع آنها ممکن است از طریق شبکه ریلی یا جاده ای انجام شود.

به گزارش ایرنا، بندر خشک آپرین در ۲۰ کیلومتری جنوب غربی تهران (اسلامشهر) در منطقه ای به وسعت ۷۰۰ هکتار قرار دارد و شاهراه ریلی چهار استان همجوار است. بندر خشک آپرین ظرفیت پذیرش روزانه ۳۰ هزار، ۱۸ خط و یک هزار واگن را دارد و در حال حاضر برای ۵۰۰ نفر اشتغالزایی کرده که این میزان با راه اندازی کامل بندر خشک آپرین به پنج هزار نفر خواهد رسید.

بندر خشک، بندری چند منظوره است که به طور مستقیم توسط جاده یا راه آهن به بندر دریایی وصل می شود؛ در واقع بندر خشک مرکزی برای دیو و انتقال کالاها به مقاصد دیگر است.



مدیرعامل شرکت مدیریت تولید برق نکا خبر داد:

افزایش ۱۱/۳ درصدی تولید انرژی خالص نیروگاه نکای ۸ ماهه امسال

مدیرعامل شرکت مدیریت تولید برق نکا افزایش ۱۱.۳ درصدی تولید انرژی خالص در هشت ماهه امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته خبر داد. عبدالرضا محمودی رستمی با اعلام این خبر در جمع خبرنگاران و با بیان اینکه در هشت ماه گذشته حدود ۷ میلیون و ۵۵۲ هزار و ۶۶۸ مگاوات ساعت انرژی خالص در واحدهای بخار و بلوک سیکل ترکیبی تولید و به شبکه سراسری برق کشور تزریق شد، گفت: در این مدت حدود ۷۳ درصد انرژی تولیدی در واحدهای بخار و بیش از ۲۷ درصد در بلوک سیکل ترکیبی به دست آمد، همچنین در این مدت حدود ۷۹ درصد انرژی تعهدی سالانه نیروگاه طبق برنامه محقق شد.

وی با تقدیر از تلاش کارکنان نیروگاه برای حفظ آمادگی حداکثری واحدها جهت تولید پایدار انرژی مورد نیاز شبکه ادامه داد: با توجه به چالش‌ها و موانع موجود در مسیر تولید حداکثری واحدها، قبیل پسر وی آب دریا و اختلال در سیستم خنک کاری، فرسودگی تجهیزات بدلیل عمر بالای ۴۵ سال نیروگاه و کاهش سهمیه اختصاصی سوخت گاز، حفظ آمادگی واحدهای بخار این نیروگاه برای تولید پایدار انرژی پس از ۴۵ سال کارکرد دشوار است، اما در نتیجه توانمندی، تخصص، تلاش مضاعف و همت همکاران در اجرای پروژه‌های تعمیراتی، نگهداری و بهره‌برداری اصولی از واحدها، این نیروگاه همچنان در صنعت برق کشور خدمت‌رسانی می‌کند. محمودی در پایان خاطر نشان کرد: تمامی اقدامات تعمیراتی و ملاحظات لازم برای حفظ آمادگی واحدها، قبیل ذخیره‌سازی سوخت مایع جهت تولید حداکثری و گذر موفق از زمستان انجام شد و امیدوارم که هموطنان، زمستانی بدون خاموشی را سپری نمایند.

با استقبال مسئولان واسط عراق صورت گرفت؛ نهمین حضور صنعتگران ایلامی در نمایشگاه صنایع دستی شهر الحی استان واسط

ایلام- مدیر کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان ایلام از حضور صنعتگران ایلامی در نهمین نمایشگاه صنایع دستی در شهر الحی استان واسط عراق خبر داد. فرزاد شریفی با اعلام این خبر گفت: صنعتگران استان ایلام برای نهمین بار در نمایشگاه صنایع دستی شهر الحی استان واسط حضور یافتند، حضوری که با همراهی نماینده وزارت امور خارجه در ایلام و استقبال گرم مسئولان محلی همراه شد. وی اظهار داشت: نهمین دوره حضور صنعتگران ایلامی در نمایشگاه صنایع دستی شهر الحی استان واسط عراق با ارائه مجموعه‌ای از رزمندگان دست‌ساخته‌های هنرمندان استان برگزار شد.

مدیر کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان ایلام افزود: هنرمندان ایلامی با نمایش آثار شاخصی همچون صنایع چرمی، زیورآلات سنتی، یافته‌های محلی، نقاشی‌های تلفیقی و دست‌سازه‌های بومی، بار دیگر ظرفیت‌های هنری استان را در سطح منطقه‌ای معرفی کردند.

وی یادآور شد: این حضور که با همراهی نماینده وزارت امور خارجه در ایلام انجام شد، نقش مهمی در تقویت دیپلماسی فرهنگی و توسعه همکاری‌های دواستان ایفا کرد. مدیر کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی ایلام خاطر نشان ساخت: مسئولان شهر الحی نیز با استقبال گرم از حضور ایلام، این مشارکت مستمر را اقدامی مؤثر در گسترش روابط مردمی، اقتصادی و فرهنگی دانستند و بر آمادگی خود برای میزبانی برنامه‌های مشترک در آینده تأکید کردند. شریفی تصریح کرد: افزون بر این، استقبال گسترده بازدیدکنندگان و فروش مناسب برخی آثار، نشان‌دهنده جایگاه ویژه صنایع دستی ایلام در بازارهای منطقه‌ای است.

مدیر کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان ایلام تأکید کرد: استمرار حضور ایلام در چنین رویدادهایی، نه تنها فرصتی برای معرفی ظرفیت‌های فرهنگی استان فراهم می‌کند، بلکه بستری برای تقویت بازار و حمایت از هنرمندان محلی نیز محسوب می‌شود.

استان‌ها

News.kasbokar@gmail.com

سید محسن موسوی: مدیر اداره منابع آب شهرستان کمیجان، با ارائه گزارشی از اقدامات این اداره تا پایان آبان‌ماه ۱۴۰۴، مجموعه عملکردهای نظارتی، فنی و حقوقی انجام‌شده را «قاطعانه و هدفمند» توصیف کرد و گفت: این اقدامات نقش مهمی در حفاظت از منابع آب زیرزمینی و کاهش تخلقات آبی در شهرستان داشته است. به گزارش روابط عمومی شرکت آب منطقه‌ای مرکزی، مهندس فرهاد فراهانی اظهار داشت: صیانت از منابع آب زیرزمینی، محور اصلی برنامه‌های امسال این اداره بوده و مجموعه اقدامات انجام‌شده، حاصل اجرای و قضایی است. وی با اشاره به نصب ۳۳ دستگاه کنتور هوشمند روی چاه‌های کشاورزی گفت: کنترل برداشت و پایش

مدیر اداره منابع آب شهرستان کمیجان گفت

نصب ۳۳ کنتور هوشمند در شهرستان کمیجان



کمیجان با وجود گستره وسیع حوزه عملکرد و محدودیت‌های نیروی انسانی، با تمام توان در مسیر حفاظت از منابع آبی گام می‌دارد.

اطلاع‌رسانی در کانال‌های پر مخاطب شهرستان انجام شده است. فراهانی تأکید کرد: اداره منابع آب شهرستان

۴۵ پاسخ استعلام پنجره واحد و پیگیری وضعیت ۱۷۴ چاه فرم یک گفت: از این تعداد، ۴۰ چاه به کنتور هوشمند مجهز شده، ۷ مورد به صدور پروانه رسمی منجر شده، ۱۰ حلقه طبق دستور مقام قضایی پلمب و ۹۰ مورد در کمیسیون رد شده که یکی از آن‌ها پر و مسلوب‌المنفعه شده است. همچنین ۲۷ پرونده نیز در حال بررسی در کمیسیون صدور پروانه است. وی ادامه داد: ۲ چاه فرم پنج باقی‌مانده شهرستان تعیین تکلیف شدند که یکی از آن‌ها پر و حلقه چاه مجاز و فرم یک نیز در راستای نصب کنتور و اجرای احکام قانونی پلمب شده‌اند. فراهانی افزود: با همکاری مقامات قضایی و انتظامی، ۱۰ نشست تخصصی برگزار شد و در همین راستا ۳ دستگاه حفاری غیرمجاز توقیف شده است. وی همچنین اظهار داشت که از جاع ۶۵ پرونده انتقال آب غیرمجاز در سال گذشته به مراجع قضایی، اثر بازدارندگی قابل توجهی داشته و در سال جاری این تخلف به ۲ مورد کاهش یافته است. مدیر اداره منابع آب شهرستان کمیجان با اشاره به

امضا تفاهم‌نامه بزرگ در اکسپو ۲۰۲۵/شهرداری اردبیل کلید توسعه گردشگری رازد

سرمايه‌گذاران بخش خصوصي همكاري خواهند كرد. هدف اصلي امضای این تفاهم‌نامه، تقویت زیرساخت‌های گردشگری و افزایش سهم اردبیل از گردشگری داخلی و بین‌المللی از طریق ایجاد بسترهای مشترک همکاری و هماهنگی بیشتر میان مدیریت شهری و شرکت توسعه گردشگری ایران است.

و مدیرعامل شرکت توسعه گردشگری ایران منعقد شد. بر اساس این تفاهم‌نامه، دو طرف در زمینه‌های معرفی جاذبه‌های گردشگری طبیعی، تاریخی و فرهنگی شهرستان اردبیل و منطقه نمونه گردشگری شورابیل، برنامه‌ریزی راهبردی در جهت ارتقای خدمات گردشگری، تدوین کتاب‌نامه الکترونیکی جاذبه‌ها و تهیه بسته‌های سرمايه‌گذاری در حوزه گردشگری با هدف جذب

در نمایشگاه بین‌المللی اردبیل اکسپو ۲۰۲۵، شهرداری اردبیل با امضای یک تفاهم‌نامه همکاری با شرکت توسعه گردشگری ایران، گام نخست را برای توسعه و ساماندهی گردشگری شهری برداشت. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی شهرداری اردبیل، این تفاهم‌نامه با حضور محمود صفری شهردار اردبیل، میر محمد سیدهاشمی رئیس شورای اسلامی شهر اردبیل



تأیید شش در خواست کانون‌های تبلیغاتی استان بوشهر



از فعالیت‌های غیرقانونی در دستور کار دائمی این کمیته قرار دارد و انتظار می‌رود با همکاری دستگاه‌های مرتبط و همراهی فعالان این حوزه شاهد بهبود هرچه بیشتر فضای تبلیغاتی استان باشیم. روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر

در استان بوشهر در مسیر رعایت ضوابط و استانداردهای مورد انتظار حرکت می‌کنند. مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی با اشاره به اهمیت نقش آفرینی تبلیغات در ارتقای ارتباطات اجتماعی استان تصریح کرد: تبلیغات حرفه‌ای زمانی مؤثر واقع می‌شود که در بستر قانونی و با رعایت اصول فنی انجام گیرد و تلاش این اداره کل آن است که زمینه فعالیت منظم، شفاف و قابل استاندارد برای کانون‌های تبلیغاتی فراهم شود تا آنان بتوانند در خدمت توسعه فرهنگی و اقتصادی استان قرار گیرند.

زندوین در پایان تأکید کرد: نشست‌های کمیته تبلیغات استان بوشهر به صورت منظم تشکیل خواهد شد و برنامه‌ریزی برای ارتقای کیفیت، نظارت و حمایت از فعالیت‌های مجاز و جلوگیری

محمدحسین زندوین مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر در تشریح جزئیات سومین نشست کمیته تبلیغات استان بیان کرد: این نشست با هدف تقویت انضباط حرفه‌ای در حوزه تبلیغات و ایجاد وحدت رویه در ارائه خدمات تبلیغاتی برگزار می‌شود و طی آن شش درخواست تأسیس کانون‌های آگهی و تبلیغات استان با انجام بررسی‌های کارشناسی به تصویب رسید. به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر، نشست کمیته تبلیغات استان ظهر سه‌شنبه ۱۴ آذر ماه با حضور مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی، معاون امور اجتماعی استانداری، کارشناس تبلیغات و رئیس گروه فرهنگی در دفتر مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی تشکیل شد.

بومی سازی فناوری پیشرفته FFS در پتروشیمی ایلام گام راهبردی در کاهش وابستگی خارجی

ضرب پایدار و چابکی عملیاتی را به‌طور قابل توجهی افزایش داد. رئیس مهندسی ساخت و خودکفایی پتروشیمی ایلام ادامه داد: موفقیت این پروژه، فرصت جدیدی برای توسعه فناوری در سطح هلدینگ خلیج فارس ایجاد کرده و می‌تواند زمینه‌ساز گسترش تولید صنعتی این تجهیزات در کشور باشد. وی در پایان گفت: این دستاورد نتیجه هم‌افزایی سیاست‌گذاری‌های مدیریتی، تلاش متخصصان داخلی و همکاری مؤثر با شرکت کنترل فرآیند رادمان است و جایگاه پتروشیمی ایلام را در حوزه بومی‌سازی تجهیزات راهبردی بیش از گذشته تقویت می‌کند.

و استانداردهای ایمنی عملکردی رعایت شده است. همتی با اشاره به ابعاد فنی و دستاوردهای کلیدی پروژه گفت: این طرح علاوه بر کاهش وابستگی به واردات، موجب ارتقای طراحی مهندسی، گسترش عمق ساخت داخل، انتقال ساختارمند دانش فنی و کاهش ریسک‌های عملیاتی شده است. همچنین سازگاری کامل طراحی با شرایط واقعی خط تولید واحد HD و دسترسی پایدار و سریع‌تر به خدمات فنی از دیگر نتایج این اقدام است. وی با بیان اینکه اجرای این پروژه پیام روشنی برای صنعت پتروشیمی دارد ادامه داد: می‌توان با تکیه بر ظرفیت‌های داخلی، تجهیزات پیشرفته و واردات محور را بومی‌سازی کرد و

اظهار داشت: با پیگیری‌های انجام‌شده و در راستای اجرای سیاست‌های کلان کشور در تقویت ساخت داخل، پروژه بومی‌سازی فناوری FFS (Form-Fill-Seal) با موفقیت در این مجتمع به اجرا درآمد. وی افزود: این فناوری که پیش از این به‌طور کامل از شرکت‌های خارجی تأمین می‌شد، در قالب دو دستگاه FFS Bagging Machine با طراحی مهندسی، ساخت، نصب و راهاندازی صدرصد داخلی عملیاتی شده است.

رئیس مهندسی ساخت و خودکفایی پتروشیمی ایلام گفت: در اجرای این پروژه، تمامی الزامات استانداردهای بین‌المللی ATEX، CE، سیستم کنترل یکپارچه PLC-HMI



رئیس مهندسی ساخت و خودکفایی پتروشیمی ایلام گفت: بومی‌سازی فناوری پیشرفته FFS در این مجتمع گام راهبردی در کاهش وابستگی خارجی است. ایلام- رحمان ممینی

همت برای جلوگیری از بحران فرسودگی مترو مشهد



برای آینده‌ای با حمل‌ونقل پایدار، هوای پاک‌تر و شهری قابل زندگی تر است.

فشار شدید بر ناوگان اتوبوس و تاکسی، افزایش ترافیک و آلودگی هوا و تحمیل هزینه‌های سنگین جایگزینی به شهرداری بود؛ موضوعی که م تقیماً کیفیت زندگی شهروندان را نشانه می‌رفت. محمدیان‌یزدی این تفاهم‌نامه را یک اقدام پیشگیرانه و راهبردی دانست و گفت: این تفاهم‌نامه در واقع سپر دفاعی مترو در برابر بحران است، با اجرای شدن این طرح، ناوگان متروی مشهد زنده می‌ماند و شهر از ورود به بحران بزرگ در حوزه حمل‌ونقل عمومی نجات پیدای می‌کند. وی در پایان تأکید کرد: این اقدام، سرمايه‌گذاری

وی با اشاره به عمر بیش از ۱۶ ساله ناوگان متروی مشهد تأکید کرد: نوسازی و تأمین پایدار قطعات، یک انتخاب نبود بلکه یک ضرورت حیاتی برای حفظ پایدار حمل‌ونقل شهری محسوب می‌شود؛ اگر این تصمیم گرفته نمی‌شد، خطوط یک و دو مترو به‌دلیل فرسودگی و کمبود قطعات در معرض خروج از سرویس قرار می‌گرفتند. معاون عمران، حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری مشهد، با تشریح پیامدهای احتمالی این وضعیت افزود: خروج مترو از چرخه خدمت، به‌معنای فلج شدن حمل‌ونقل شهری،

مشهد/ اعظم جدی داولی-معاون عمران، حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری مشهد، با اشاره به برگزاری هفدهمین دوره جشنواره سال‌های اخیر در حوزه حمل‌ونقل شهری خبر داد. پوریا محمدیان‌یزدی با بیان این خبر، گفت: تأمین قطعات و پشتیبانی فنی ناوگان متروی مشهد وارد مرحله‌ای جدید شده و با تفاهم‌نامه ۵ همتی میان شرکت بهره‌برداری مترو و قرارگاه خاتم‌الانبیاء، تمامی قطعات و لوازم بدی خطوط مترو در سال‌های آینده از طریق شرکت پتروعمران تضمین خواهد شد.

افتتاح ۱۲۵۱ طرح محرومیت‌زدایی و اقتصاد مقاومتی بسیج در آذربایجان شرقی

استان بر استفاده از همه ظرفیت‌ها و بهره‌گیری از افراد صاحب‌انگیزه در امر عام‌المنفعه است. استاندار آذربایجان شرقی همچنین با بیان اینکه سیاست دولت و شخص دکتر پزشکیان در بحث محله‌محوری بر تقویت ظرفیت‌های موجود و پر کردن خلأهای خدماتی است، یادآور شد: استان نیز در همین مسیر حرکت می‌کند و دستگاه‌های اجرایی باید با همکاری کامل در رفع محرومیت و رونق تولید گام بردارند. فرمانده سپاه عاشورا نیز با بیان اینکه قرار گرفتن آذربایجان شرقی در جایگاه استان رئیس‌جمهور مسئولیت‌ها را سنگین‌تر کرده است، گفت: سپاه‌عاشورا و مجموعه‌های بسیج در استان آمادگی کامل دارند تا در خدمت‌رسانی به مردم و همکاری با دولت نقش آفرینی کنند و عقب‌ماندگی‌ها را جبران کنند. سرادار اصغر عباسقلی‌زاده افزود: هدف ما این است که آذربایجان شرقی در حوزه محرومیت‌زدایی و اقتصاد مقاومتی به عنوان استان پیشرو کشور مطرح باشد و حمایت از اقشار کم‌برخوردار جامعه و ایجاد اشتغال و کمک به رفع موانع تولید پایدار از اهداف اصلی بسیج است.

روح‌الله عبدالعلی‌زاده - تبریز - ایسن افتتاح ۱۲۵۱ طرح محرومیت‌زدایی و اقتصاد مقاومتی بسیج، با حضور استاندار آذربایجان شرقی از طریق ارتباط ویدئو کنفرانسی با فرمانده کل سپاه برگزار شد. بهرام سرمست در این مراسم با قدر دانی از اقدامات سپاه در حوزه‌های محرومیت‌زدایی و اقتصاد مقاومتی گفت: وضعیت استان در اجرای این طرح‌ها قابل تحسین است و سپاه استان علاوه بر مأموریت‌های اصلی خود، در رفع محرومیت نیز کارنامه‌ای درخشان دارد. وی افزود: حضور و همراهی دستگاه‌های اجرایی در اجرای پروژه‌های محرومیت‌زدایی نشان‌دهنده باور آنان به ضرورت خدمت‌رسانی و بهبود شرایط زندگی مردم است. استاندار آذربایجان شرقی تأکید کرد: در مسیر حل مشکلات مردم نباید به مرزبندی‌ها توجه کرد؛ هرچا پروژه‌های نیمه تمام وجود دارد باید هم‌افزایی ایجاد شود تا به سرانجام برسد. سرمست با اشاره به برنامه استان برای توسعه انرژی‌های نو گفت: معاونت توسعه استانداری مأموریت یافته تا نصب پنل‌های خورشیدی در ادارات استان را با جدیت دنبال کند. وی تصریح کرد: عزم مدیریت

اخبار

دانشگاه‌ها به نبروهای خود بدهکارند

یک فعال حوزه سلامت گفت: چرا باید حوزه سلامت که تأثیرگذارترین حوزه در جامعه است، دچار بحران شود؟ چرا صدای هیچ کس شنیده نمی‌شود؟ چرا قانون اجرا نمی‌شود و چه کسی باید حرمت قانون را نگه دارد؟

به گزارش ایلنا، محمدرضا سقائیان فرد، فعال حوزه سلامت گفت: موضوع عدم اختصاص ۸۰ همت سهام به وزارت بهداشت طبق بند «ج» تبصره ۴ قانون بودجه ۱۴۰۴ باید هر چه زودتر مورد توجه و پیگیری قرار بگیرد. طبق قانون، این سهام باید تا پایان شهریور در اختیار وزارت بهداشت قرار می‌گرفت تا بدهی‌های دانشگاه‌ها و مجموعه‌ها تسویه شود، اما این اتفاق هنوز رخ نداده است.

وی با طرح سؤال خطاب به مسئولان اظهار کرد: باید مشخص شود کدام دستگاه مانع از اجرای این بند قانونی شده و چرا هیچ‌کس نسبت به این موضوع پیگیری لازم را انجام نمی‌دهد. به گفته وی، قانون بودجه یک سند ملی و لازم‌الاجرا برای همه دستگاه‌هاست و نمی‌توان بخشی از آن را اجرا کرد و بخش‌هایی را کنار گذاشت؛ چرا که چنین رفتاری عملاً قانون را بی‌اعتبار می‌کند.

سقائیان فرد تصریح کرد: در دستگاهی که در اجرای قانون —به‌ویژه قانون بودجه— تخلف کند، طبیعتاً باید از سوی سازمان بازرسی، دیوان محاسبات، کمیسیون اصل ۹۰ و سایر نهادهای نظارتی مورد برخورد قرار گیرد.

وی ادامه داد: در تبصره مربوطه، به‌صراحت آمده که ۸۰ همت سهام باید به وزارت بهداشت واگذار شود تا بدهی دانشگاه‌ها تسویه شود. اکنون که هشت ماه از سال گذشته، دانشگاه‌ها با حجم زیادی از بدهی‌ها، معوقات پرسنلی، مطالبات و بدهی به شرکت‌های پیمانکاری و دارویی مواجه‌اند.

وی افزود: طبیعی است که برای حل این مشکلات نیاز به تأمین اعتبار وجود دارد. با اینکه قانون، زمان واگذاری سهام را «پایان شهریور» تعیین کرده، اما اکنون که مهر و آبان نیز گذشته، هیچ اقدامی صورت نگرفته است. حتی اگر سهام امروز واگذار شود، تازه باید وارد بورس شده و فرایند فروش آغاز شود؛ آن هم فقط چهار ماه مانده به پایان سال.

سقائیان فرد با اشاره به اینکه دانشگاه‌ها از یک‌سو با کمبود اعتبار و از سوی دیگر با عدم پرداخت به‌موقع از سوی سازمان‌های بیمه‌گر روبه‌رو هستند، گفت: این شرایط باعث شده دانشگاه‌ها در ارائه خدمات، پرداخت کارانه پرسنل و انجام تعهدات خود دچار مشکل شوند و این مشکل به‌صورت دومینیوی به جامعه منتقل می‌شود.

وی در ادامه اظهار کرد: این سؤال مطرح است که چرا نهادهای نظارتی در این زمینه سکوت کرده‌اند؟ وی گفت: طبق قانون، وزیر اقتصاد باید هر ماه گزارشی به کمیسیون بهداشت، دیوان محاسبات و کمیسیون برنامه و بودجه ارائه کند. اگر گزارش ارائه شده، چارمنتشر نمی‌شود؟ واگر نشده، چرا کسی از آن سؤال نمی‌کند؟ سقائیان فرد افزود: چرا باید حوزه سلامت، که تأثیرگذارترین حوزه در جامعه است، دچار بحران شود؟ چرا صدای فعالان شنیده نمی‌شود؟ چرا قانون اجرا نمی‌شود، چه کسی باید حرمت قانون را نگه دارد؟ وی تأکید کرد: اگر تخلفی در پرداخت‌های پرسنلی رخ می‌داد، نهادهای نظارتی قطعاً دخالت می‌کردند، اما اکنون که بحث اجرای یک بند مهم قانونی در حوزه سلامت است، هیچ اقدامی صورت نمی‌گیرد.

وی گفت: این موضوع مطالبه جدی کارکنان نظام سلامت است و کارزاری نیز در این‌باره راه‌اندازی شده تا صدای اعتراض به گوش مسئولان برسد. سقائیان فرد افزود: مسئولان باید پاسخ دهند کدام دستگاه در مسیر اختصاص سهام اختلال ایجاد کرده است؟ آیا سازمان خصوصی‌سازی وظیفه خود را انجام نداده است؟ آیا کوتاهی از نسوی وزیر اقتصاد بوده؟ به هر حال باید یک نفر پاسخگوی کارکنان نظام سلامت باشد.

وی در پایان گفت: همه می‌دانند که عدم واگذاری این سهام چه تبعاتی برای حوزه سلامت دارد. پس چرا این سکوت و انفعال ادامه دارد؟ امیدواریم نهادهای نظارتی وارد عمل شوند و از ایجاد بحران در نظام سلامت جلوگیری کنند.

موزه بزرگ یزد سال آینده به بهره‌برداری می‌رسد

معاون میراث‌فرهنگی یزد از پیشرفت فیزیکی ۶۰ درصد از موزه بزرگ یزد و بهره‌برداری این موزه بعد از گذشت یک دهه در سال آینده خبر داد. او همچنین از سه پروژه مهم مرمتی که شامل احیای برج و باروی حصار تاریخی یزد، مرمت و احیای بازار تاریخی یزد و مرمت و احیای حسینیه شاه طهماسب خبر داد. به گزارش ایلنا، بافت تاریخی یزد، یکی از شهرهای تاریخی و مهم ایران محسوب می‌شود که به دلیل بافت یکپارچه و منسجم و همچنین ارزش‌های معماری قابل توجه در فهرست یونسکو به ثبت رسیده است. اداره میراث فرهنگی با مشارکت دستگاه‌های شهری هر سال به منظور حفاظت هر چه بهتر از این میراث کهن اقدام به مرمت و احیای آن می‌کند.

محمدرضا فلاحتی معاون میراث، فرهنگی یزد با تأکید بر پروژه‌های مرمتی که امسال در بافت تاریخی یزد در حال انجام است، افزود: در حال حاضر مرمت و احیای برج و باروی حصار تاریخی یزد به طول ۴٫۸ دهم کیلومتر در یازده نقطه یکی از مهم‌ترین اقدامات میراث فرهنگی است که هم‌اکنون در حال انجام است. او افزود: با توجه به اینکه حصار تاریخی شهر یزد در فهرست آثار ملی کشور به ثبت رسیده است و متعلق به دوره آل مظفر است مرمت و خواناسازی آن را به صورت موضعی در ۱۱ نقطه در دستور کار قرار دادیم.

فلاحتی همچنین به پروژه مرمتی بازار تاریخی و سنتی یزد اشاره کرد و ادامه داد: باتوجه به اینکه وسعت بازار تاریخی یزد ۱۶ هکتار است امسال مرمت دوراسته را در دستور کار قرار دادیم. به طوری که بازارچه شازده فاضل و بازارچه حضرت عباسی را با کمک و مشارکت شهرداری و کسبه بازار و همچنین همکاری دستگاه‌های زیرساختی شهر مثل اداره آب و برق، گاز و مخابرات را در اولویت برنامه‌ها و اقدامات خود قرار دادیم.

او به پروژه بزرگ موزه بزرگ یزد که از سال ۱۳۹۴ آغاز شده اشاره کرد و افزود: باتوجه به اینکه پروژه موزه بزرگ یزد از سال ۹۴ آغاز شده و نزدیک به ۱۰ سال به طول انجامیده و هم‌اکنون این موزه با پیشرفت فیزیکی ۶۰ درصدی همراه است و پیش‌بینی ما این است که با تخصیص اعتبار به موقع بتوانیم تا سال ۱۴۰۵ این موزه را به بهره‌برداری برسانیم.

معاون میراث‌فرهنگی یزد همچنین از مرمت و احیای حسینیه شاه طهماسب یا حسینیه بعثت خبر داد و گفت: اداره کل میراث فرهنگی یزد با مشارکت شهرداری یزد و شرکت بازاریابی شهری یک تفاهننامه سه جانبه‌ای را منعقد کرده است تا بر اساس این تفاهننامه تکیه حسینیه بعثت مرمت و بازسازی شود.

او افزود: این پروژه یکی دیگر از، پروژه‌های مرمتی بزرگ و درشت مقیاس شهر تاریخی یزد به شمار می‌رود که قرار است در سال جاری عملیات اجرای آن توسط شهرداری آغاز شود. معاون میراث‌فرهنگی یزد همچنین درخصوص وضعیت حفاظت پلاک‌های تاریخی بافت تاریخی یزد اینطور خبر داد: درخصوص موضوع مرمت و احیا پلاک‌های مسکونی شهر تاریخی و جهانی یزد ماطرحی به نام طرح خانه‌های مشارکتی داریم که این خانه‌ها در فهرست آثار ملی کشور به ثبت رسیده اند.

فلاحتی افزود: مالکان این بناهای تاریخی و ثبتی می‌توانند با استفاده از طرح خانه‌های مشارکتی نه تنها میلیی را از میراث فرهنگی جهت مرمت خانه‌های خود دریافت کنند که ساکنین بافت نیز می‌توانند از ظرفیت تاسیسات گردشگری نیز بهره‌برند. چراکه در حال حاضر موضوع بوم‌گردی‌ها و فضاهای گردشگری در یزد بسیار در حال گسترش است.

Newskasbokar@gmail.com



رشد واردات رسمی و غیررسمی پارچه و پوشاک در کنار فرسودگی گسترده ماشین‌آلات، صنعت

نساجی را با کاهش تولید و رقابت نابرابر روبه‌رو کرده و ضرورت نوسازی تجهیزات و تقویت سیاست‌های حمایتی دولت را بیش از گذشته برجسته ساخته است.

به گزارش ایرنا، بررسی واردات پارچه در چندین سال اخیر نشان می‌دهد که هر سال بخصوص از سال ۱۴۰۰ به بعد شاهد افزایش حجم واردات هستیم طبق آمار در سال ۱۴۰۱ واردات پارچه به حدود ۶۰۰ میلیون دلار، در سال ۱۴۰۲ به رقم ۸۰۰ میلیون دلار و در سال ۱۴۰۳ نیز حدود ۹۷۰ میلیون دلار رسید.

از یک سو، جذابیت‌های ارزی به خاطر فاصله نرخ بازار آزاد و نیمایی باعث شده است تا گرایش‌ها به سمت واردات سوق پیدا کند هر چند آیین‌نامه‌های واردات ته لنجی و مناطق آزاد نیز در این زمینه نیز بی‌تأثیر نیست.

از سوی دیگر، واردات پارچه و پوشاک از مبادی‌های غیررسمی و غیرقانونی نه تنها به تولید داخل آسیب می‌زند بلکه رقابت ناعادلانه را با تولید داخل به همراه دارد و در نهایت کالاهایی که به دست مردم می‌رسید به خاطر طی نکردن هزینه‌های جاری، گمرکی، مالیاتی و... ارزان‌تر از سایر کالاهاست هر چند بی‌کیفیت اما به خاطر ارزان قیمت بودن، مردم را جذب می‌کند.

واردات بی‌رویه و قاچاق پارچه و پوشاک از مهمترین دغدغه‌های صنعتگران نساجی است که در دیدار با رهبر معظم انقلاب اسلامی در سوم بهمن ماه سال گذشته مطرح شد در این دیدار که بیش از هزار نفر از فعالان اقتصادی کشور از بخش خصوصی با حضور معاون اول رئیس‌جمهور و جمعی از وزرا حضور داشتند، مشکلات صنعت نساجی بیان شد.

در ادامه رسیدگی به مطالبات صنعتگران این عرصه، در دوم آذرماه بود که محمدرضا عارف معاون اول رئیس‌جمهور در جلسه‌ای با حضور اعضای انجمن نساجی به بررسی وضعیت و احیای صنعت نساجی پرداخت.

در این جلسه معاون اول رئیس‌جمهور با اعلام حمایت دولت از صنعت نساجی و مخالفت با واردات بی‌رویه در این حوزه، تأکید کرد که دولت

جلوگیری از واردات کالاهای مشابه تولید داخل ضروری است

صنعت نساجی در تنگنای واردات و فرسودگی



نسبت به رفع مشکلات صنعت نساجی حساسیت دارد و کشور باید به وضعیتی پایدار در صنعت نساجی برسد. همچنین عارف بر لزوم رفع موانع صنعت نساجی، خرید تجهیزات به روز، ممنوعیت واردات محصولات نساجی و پارچه تأکید کرد و بر حمایت دولت از احیای صنعت نساجی و تشکیل کارگروهی برای حمایت از تولید داخلی در صنعت نساجی با حضور بخش دولتی و خصوصی تأکید کرد.

درباره مهمترین مسائل مطرح شده در دیدار با معاول اول رئیس‌جمهور و مطالبات بخش صنعت نساجی با سید شجاع‌الدین امامی رثوف دبیر انجمن نساجی ایران به بحث و گفت و گو نشستیم.

سید شجاع‌الدین امامی رثوف در گفت و گوی اختصاصی با خبرنگار اقتصادی ایرنا اظهار داشت: روز یکشنبه دوم آذرماه، جلسه‌ای با دعوت معاون اول رئیس‌جمهور برگزار شد که این جلسه در استمرار جلسه سال گذشته در دیدار با رهبر معظم انقلاب اسلامی با فعالان اقتصادی، رئیس هیات مدیره انجمن صنایع نساجی درباره واردات بی‌رویه و قاچاق پارچه و پوشاک به کشور و نیاز به حمایت از صنعت نساجی بود.

وی عنوان کرد: در پی این درخواست، رهبر معظم انقلاب اسلامی به دولت و معاون اول رئیس‌جمهور ماموریت دادند تا جلسه‌ای برای بررسی این موضوع تشکیل شود. در تاریخ ۱۶ بهمن ماه ۱۴۰۲، جلسه‌ای با حضور هیات رئیسه انجمن صنایع نساجی، مدیران و مسئولین دولتی برگزار شد و در آن چند دستور کار مهم تصویب شد.

صنعت نساجی گفت: در زمینه ماشین‌آلات نساجی، آمار گمرک نشان می‌دهد واردات در نیمه اول سال ۱۴۰۴ نسبت به نیمه اول سال ۱۴۰۳ تقریباً نصف شده است، حمایت ویژه و کانال ارزی برای این حوزه پیشنهاد شد.

دبیر انجمن نساجی ایران ابراز کرد: همچنین، تخصیص حدود ۵۰۰ میلیون دلار برای بازسازی و نوسازی صنعت نساجی پیشنهاد شد تا بتوان در خواست‌های ثبت سفارش و نیازهای صنعت را تأمین کرد چراکه صنعت نساجی نیازمند به‌روزرسانی ماشین‌آلات، ارتقای فناوری و افزایش بهره‌وری است.

وی بر ضرورت تأمین مواد اولیه اشاره کرد و گفت: نیاز به تأمین الیاف پنبه، اکتلیک، ویسکوز، چینیس پلی‌استر و گرانول پلی‌پروپیلن مطرح شد، و قرار شد تا در این زمینه حمایت‌ها از سوی دولت صورت بگیرد.

امامی رثوف گفت: تشکیل کارگروه مشترک دولت و بخش خصوصی برای بررسی این نیازها و پیگیری موضوعات نوسازی، ته لنجی و واردات مواد اولیه پیشنهاد شد ضمن اینکه تمرکز بر جایگزینی واردات پارچه‌های خارجی با تولید داخلی در حلقه‌های بافندگی و توسعه صنعت نساجی در برنامه توسعه هفتم کشور نیز مورد تأکید قرار گرفت.

دبیر انجمن نساجی ایران تأکید کرد: نگاه مثبت دولت نسبت به صنعت نساجی و پتانسیل‌های آن وجود دارد و امیدواریم با اجرای برنامه‌های توسعه، صنعت نساجی ایران بتواند جایگاه خود را در بازار داخلی، منطقه‌ای و صادراتی ارتقاء دهد و محصولات با کیفیت و متنوعی عرضه کند.

انتظار ۱۷ ماهه کارگران بیکار شده ارغوان گستر

فعالیت پتروشیمی ارغوان گستر را با اتمام ساخت بعد از چندین ماه با جذب حدود ۲۵۰ کارگر غیربومی از سر گرفت اما تعداد کمی از کارگران به کار سابق خود بازنگشتند و هم‌اکنون حدود ۱۰۰ کارگر تعدیلی در بیرون از پتروشیمی پیگیر بازگشت به کار هستند.

در این زمینه یکی از کارگران تعدیلی ارغوان گستر گفت: در این ۱۷ ماهه که بیکار شده‌ام در جستجوی کار به واحدهای صنعتی و خدماتی زیادی مراجعه کرده‌ام اما به دلیل شرایط سنی‌ام، تا این لحظه هیچ کاری برای من و سایر همکارانم پیدا نشده است.

او گفت: درحالی‌من و سایر همکارانم به دنبال ایجاد شرایط برای بازگشت به کار هستیم که مسئولان در جلسات مختلف وعده

پشت پرده عبور مترو شیراز از حریم حافظیه

فرهنگی و چالش‌های حفاظت از آن توضیح داد و گفت: تخریب میراث فرهنگی هم از طریق پروژه‌های عمرانی و هم حفاری‌های قاچاق رخ می‌دهد و در حال افزایش است. مصطفی دهلپولان در گفت و گو با ایلنا با اشاره به اینکه برای هر دو مورد قانون وضع شده و ضعف قوانین مطرح نیست، اما مشکل اصلی در اجرای قوانین و ضمانت‌های اجرایی آنهاست، تصریح کرد: در کشورهای توسعه‌یافته، میراث فرهنگی کمترین آسیب را می‌بیند، اما در کشور ما بیشترین آسیب رخ می‌دهد. وی ادامه داد: بر اساس قوانین برنامه‌های توسعه کشور، تمامی پروژه‌های عمرانی باید دارای پیوست فرهنگی باشند و طبق دستورالعمل‌های اجرایی تدوین شده عمل کنند و در مرحله شناخت‌شناسی، دستگاه‌های اجرایی موظف‌اند وزارت میراث فرهنگی و سایر نهادهای مرتبط را در جریان جزئیات قرار دهند. هر پروژه عمرانی پیش از آغاز، باید ارزیابی تأثیرات اجتماعی و فرهنگی (طرح اتاف) داشته باشد تا آثار مثبت و منفی آن به‌طور دقیق شناسایی شود.

این عضو هیأت علمی گروه باستان‌شناسی دانشگاه تهران با اشاره به نمونه متروی شیراز خاطر نشان کرد: در مرحله طراحی، باید گزینه‌هایی همچون تغییر مسیر، اصلاح طرح یا استفاده از فناوری‌های کم‌تهاجمی مورد بررسی قرار گیرد تا میزان آسیب به بافت تاریخی به حداقل برسد؛ اتخاذ چنین تصمیماتی نیازمند همفکری و خرد جمعی مدیریت استان و کشور است. عضو هیأت علمی گروه باستان‌شناسی دانشگاه تهران گفت: میراث فرهنگی استان فارس از روند اجرای این پروژه بی‌اطلاع نگه داشته شده بود و پس از آغاز عملیات عمرانی، اقداماتی برای توقف پروژه صورت گرفت. با وجود کاستی‌هایی در مدیریت پروژه، بازندها و بررسی‌ها نشان می‌داد که همچنان امکان مدیریت و کاهش آسیب‌ها وجود داشت.

رئیس سابق پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری در توضیح روند بررسی پروژه متروی شیراز و اقدامات انجام‌شده از سوی پژوهشگاه یادآور شد: طی دو تا سه جلسه مشترک با مدیریت قطار شهری شیراز (چه در خود شیراز و

چه در تهران) به همراه حضور مشاوران پروژه و متخصصان پژوهشگاه، تمایلی ابعاد فنی، نقاط قوت و ضعف این طرح مورد بررسی قرار گرفت. دهلپولان ادامه داد: در این جلسات، اسناد اداری مورد استفاده برای کاهش لرزش مترو از جمله جزئیات فنی مربوط به بالشتک‌های ضربه‌ناک، تنش‌های TBM و ارزیابی میزان فاصله تونل از محدوده حفاظتیه بررسی و بر اساس بررسی‌های فنی، در ارتفاع تعیین‌شده برای عبور تونل، کمترین میزان آسیب احتمالی پیش‌بینی شد. وی افزود: مجموعه این بررسی‌ها به شورای فنی وزارتخانه ارائه شد و تا زمان مسئولیت، هیچ مجوزی از سوی وزارت میراث فرهنگی برای اجرای این بخش از پروژه صادر نشد. در مجموع چهار جلسه به بررسی کامل موضوع، طرح‌ها، نقشه‌ها و گزارش‌های تفصیلی شرکت‌های مشاور اختصاص داده شد. دهلپولان درباره تلاش‌های صورت گرفته برای تقویت تعامل محلی نیز توضیح داد: پیش‌نویس تفاهم‌نامه‌ای میان پژوهشگاه، دانشگاه هنر شیراز (بخش باستان‌شناسی) و شهرداری تهیه شد تا از ظرفیت متخصصان مقیم استان برای رصد لحظه‌به‌لحظه عملیات مترو و بافت تاریخی شیراز استفاده شود؛ اما این تفاهم‌نامه هرگز نهایی و امضا نشد. وی با بیان اینکه هدف از این اقدام، ایجاد ارتباط با نهادهای مسئول استان و مدیریت شهری بود، افزود: انتظار می‌رفت با حضور مستمر نیروهای متخصص، هشدارهای لازم در مراحل اولیه پروژه ارائه و اصلاحات ضروری اعمال شود. این هدف در پژوهشگاه نیز پیگیری شد، اما توان نظارتی پژوهشگاه به‌تنهایی کافی نیست و لازم بود شورا‌های پژوهشی در سطح استان‌ها فعال شوند تا فرآیندهای نظارتی تقویت شود.

دهلپولان به شبکه‌سازی و شکل‌دهی مخطدم حفاظت از میراث فرهنگی در استان‌ها و شهرستان‌ها اشاره کرد و گفت: با توجه به اینکه برخی کارشناسان اداره کل استان‌ها ضعیف هستند، ضعف‌ها می‌تواند از طریق اساتید دانشگاه‌ها و کارشناسان محلی، مرمت‌گر، معمار، باستان‌شناس‌ها و حتی شکل‌های مردم‌نهاد فعال در استان‌ها جبران شود.

